
decembris 2019 Nr. 12 (176)

ŠAJĀ NUMURĀ
l Tukuma novada Izglītības pārvalde apstip-

rināta par sadarbības partneri Eiropas Sa-
vienības programmas “Eiropa pilsoņiem”
projektā “Eiropas solidaritātes stiprināšana
migrācijas laikos” – 4.lpp.

l Bērnu un jauniešu teātris “Knifiņš” vie-
sojies Tukuma sadraudzības pilsētā Kras-
nogorskā – 6.lpp.

l Tukuma Mūzikas skolas klarnešu kvin-
tetam panākumi konkursā Izraēlā –
7.lpp.

l Biedrības “ASNI 3139” rokdarbnieces
šogad čakli strādājušas – 8.lpp.

Ar skanīgiem mazo tukumnieku saucieniem, smiekliem
un mirdzošām acīm Pirmā advente, kad tradicionāli Brī-
vības laukumā Tukumā iededz lielo egli, ir aizvadīta.

Kā iepriekš tikām informējuši, šogad Tukuma novada
Dome veica vienotu iepirkumu pilsētas svētku rotājumu
iegādei un lielās egles uzstādīšanai. Iepirkuma kopējā
summa bija 49 999,00 EUR (bez PVN). Uzņēmējam šīs
summas ietvaros jānodrošina svētku rotājumi Brīvības lau-
kumā, Lielajā ielā (no Brīvības laukuma līdz Pilsētas par-
kam, Pils ielā (no Brīvības laukuma līdz Pasta ielai),
Pilsētas parkā, dzelzceļa stacijas Rožu dobē (Pasta un Jel-
gavas ielu stūrī) un, protams, jāsarūpē arī pati egle. Jāuz-
sver, ka rotājumus, ko pašvaldība iegādājas šajā iepirkumā,
plānots izmantot vairākus gadus.

Iedzīvotāji ir neizpratnē – mums, tukumniekiem, Brī-
vības laukumā jau ir liela skaista egle. Kamdēļ vajadzīga
vēl viena? Pie bērnu laukumiņa tik tiešām ir viena liela
skaistule, tomēr – visam savs laiks! Eglītei vēl nedaudz esot
jāpaaugas, jo citādāk krāšņie rotājumi to varot sabojāt un
skaistule vairs nekļūšot ne lielāka, ne kuplāka.

Jāatzīmē, ka arī pagastos iedzīvotājus priecē skaisti iz-
rotātas eglītes. Citā lielāka, citā mazāka, bet galvenais ir
noskaņojums, ko tās rada.

Sakām sirsnīgu paldies ikvienam, kas jau radījis svētku
noskaņojumu, izrotājot savu īpašumu! Skaistu un mīlestī-
bas pilnu šo svētku gaidīšanas laiku!

Svētku egle Brīvības laukumā iedegta!

Vērtēs izrotātos namus 
un pagalmus Tukumā

Arī šogad, turpinot tradīciju,
Domes Ziemassvētku rūķi kādu va-
karu nedēļā no 16. līdz 20. decem-
brim dosies vērtēt izrotātos namus
un pagalmus Tukuma pilsētā, lai
gadu mijā Brīvības laukumā sveiktu
labākos un radošākos.

Ikviens ir mīļi aicināts iesaistīties
brīnišķīgajā svētku gaidīšanas pro-
cesā, rotāt un izgaismot logus, bal-
konus, durvis, jumta kores, dārzus
un skatlogus, tādējādi radot īpašu
svētku noskaņu gan pašiem sev, gan
pilsētas iedzīvotājiem un viesiem.

Ja esi labi pastrādājis vai pamanī-
jis kādu skaisti izrotātu vietu pilsētā,
pastāsti par to arī mums, līdz 15. de-

cembrim aizpildot pieteikumu elektroniski https://ej.uz/Ziemassvetku-Smukums-2019 vai zvanot Tukuma novada Domes
pārvaldes sekretārei Anitai Belousai pa tālruni 63122231.

Lai Ziemassvētku noskaņa, prieks un sirsnība rod vietu arī jūsu sirdīs!



2. Tukuma Laiks PAVEIKTAIS Decembris, 2019  Nr. 12 (176)

www.tukums.lv

28. novembra Domes sēdē Tukuma novada Domes
priekšsēdētājs Ēriks Lukmans informēja par iepriekš pie-
ņemto lēmumu izpildes gaitu.

Pārskata periodā svarīgākais sabiedriski 
politiskajā jomā

6. novembrī – Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils
novadu vadības tikšanās par SIA “Tukuma slimnīca” attīs-
tības jautājumiem ERAF projektā.

6. novembrī – SIA “AAS Piejūra” kapitāldaļu turētāju
konkursa komisijas sēde un iesniegto piecu pieteikumu uz
valdes locekļa amatu dokumentu izvērtēšana. Lēmums –
uz otro pretendentu atlases kārtu (interviju) uzaicināt trīs
kandidātus.

6. novembrī – Latvijas Pašvaldību savienības ārkārtas
Domes sēde un tikšanās ar valsts prezidentu Egilu Levitu
jautājumā par demokrātijas principu ievērošanu adminis-
tratīvi teritoriālās reformas kontekstā.

11. novembrī – Lāčplēša dienas pasākumi Tukumā un
novada pagastos. Piemiņas plāksnes atklāšana 56 krituša-
jiem landesvēra brīvprātīgajiem Neatkarības cīnītājiem.

13. novembrī – SIA “AAS Piejūra” kapitāldaļu turētāju
konkursa komisijas sēde un intervija ar trim uz otro atlases
kārtu izvirzītajiem pretendentiem.

15. novembrī – Tukuma novada pašvaldībai 100 % piede-
rošo kapitālsabiedrību (SIA “Tukuma ūdens”, SIA “Tukuma
siltums”, SIA “Tukuma ledus halle”, SIA “Komunālserviss
TILDe”, SIA “Irlavas slimnīca”) deviņu mēnešu darbības re-
zultātu un finanšu rādītāju pārskata sapulce.

18. novembrī – Latvijas Republikas proklamēšanas
101. gadadienas svinības Tukumā. Apbalvojumu pasnieg-
šana izcilākajiem novada patriotiem.

20. novembrī – deputātu kārtējā tikšanās par novada
attīstības un projektu virzības jautājumiem. Papildus pār-
runāti jautājumi par Zentenes pili (uzklausot pieaicināto
ekspertu no Kultūras mantojuma pārvaldes), par vēja
parka “Pienava” projekta virzību (uzklausīts SIA “Eolus”
valdes loceklis Gatis Galviņš).

21. novembrī – tikšanās ar CFLA pārstāvjiem par Tu-
kuma 2. vidusskolas projekta realizāciju un līguma nosa-
cījumiem attiecībā uz finansējumu neattiecināmo izmaksu
segšanai.

27. novembrī – kārtējā SIA “AAS Piejūra” kapitāldaļu
turētāju pārstāvju sapulce. Galvenais izskatītais jautājums
bija par 2019. gada darbības un finanšu rezultātiem, kā arī
nākamā gada budžeta projekta apspriešana.

Galveno infrastruktūras uzlabošanas projektu progress

27. novembrī noslēdzies atkārtotais Tukuma 2. vidus-
skolas pārbūves iepirkums. Saņemti desmit pretendentu
piedāvājumi, komisija uzsākusi vērtēšanu.

Turpinās būvdarbi Kurzemes ielas rekonstrukcijas pro-
jekta 2. kārtas ietvaros (posms no Progresa ielas līdz Smilšu
ielai un Raudas–Kurzemes ielu krustojums), ieklāta asfalta
apakškārta, nodrošināta satiksme un notiek gatavošanās
tehnoloģiskajam pārtraukumam.

Par finanšu līdzekļiem

Budžets (uz 31.10.2019.) – 43,2 miljoni EUR. Pamat-
budžets: ieņēmumu plāns 40.6 milj. EUR, plāna izpilde –
30.7 milj. EUR (75.8%), izdevumu plāns – 43.2 milj. EUR,
izpilde – 27.0 milj. EUR (64.6%), IIN: plāns –
16.2 milj. EUR, izpilde – 14.4 milj. EUR jeb 89.0%, NĪN:
plāns – 2.2 milj. EUR, izpilde – 2.0 milj. EUR jeb 88.4%.
Speciālais budžets: plāns (ieņēmumi) 903 677 EUR, iz-
pilde 737 858 EUR (81.7%), izdevumu plāns 1.2 milj. EUR,
izpilde 813 548 EUR (70.0%). Ziedojumi: ieņēmumi –
182 830 EUR, izdevumi – 39 125 EUR. ES projekti: plāns
4.4 milj. EUR, izpilde 1.5 milj. EUR. Saistības: kopējais
kredītportfelis 30.4 milj. EUR t. sk. galvojumi
4.8 milj. EUR (15.7%), aizņēmumi 24.8 milj. EUR (81.3%),
PPP 0.87 milj. EUR (3.0%). Saistību apjoms no pašvaldības
budžeta ieņēmumiem ir 11.79%.

Izpilddirektores Daces Lebedas ziņojums
par paveikto un plānotajiem darbiem

l Noslēdzies atklātais konkurss “Elektroenerģijas pie-
gāde Tukuma novada pašvaldībai”. Līgumu nolemts slēgt
ar SIA “Ignitis Latvija”.

l Noslēdzies atklāts konkurss “Degvielas piegāde Tu-
kuma novada pašvaldībai”. 1. iepirkuma priekšmeta daļas
izpildei līgumu nolemts slēgt ar AS “VIADA Baltija”; 2. ie-
pirkuma priekšmeta daļā ar AS “VIRŠI-A”; 3. iepirkuma
priekšmeta daļā ar SIA “GOTIKA AUTO”; 4. iepirkuma
priekšmeta daļā ar SIA “Circle K Latvia”.

l Noslēdzies iepirkums “Ziemassvētku noformējuma
dizaina izstrādāšana, izgatavošana, izvietošana un uz-
turēšana eksponēšanas laikā Tukuma pilsētā”. Līgumu
nolemts slēgt ar SIA “First service” par summu
49 999,00 EUR bez PVN.

l Izsludināts atklāts konkurss “Būvprojektu izstrāde
un autoruzraudzība Deinstitucionalizācijas plāna īste-
nošanas vajadzībām Tukuma novadā”.

l Sakārtota un noasfaltēta Spartaka iela posmā no vei-
kala “Mego” līdz Celtnieku ielai.

l Noslēdzies iepirkums “Irlavas skolas stadiona bas-
ketbola laukuma seguma nomaiņa”. Līgumu slēgsim ar
SIA “Sporta halle”.

l Izsludināts iepirkums “Tukuma novada Slampes un
Džūkstes pagastu ceļu mehanizēta tīrīšana ziemas se-
zonā”.

l 1. novembrī Tukuma novada Domes Vitrāžu zālē no-
tika “Sarunas par Tukuma pilskalnu”. Pasākuma laikā
bija iespēja noklausīties arheologa un Kultūras mantojuma
pārvaldes Rīgas reģionālās nodaļas vadītāja Jāņa Asara
stāstījumu par Tukuma pilskalna arheoloģiskās izpētes re-
zultātiem, savukārt Kultūras mantojuma pārvaldes Arheo-
loģijas un vēstures daļas vadītāja Sandra Zirne pastāstīja
par labajiem piemēriem pilskalnu apsaimniekošanā. Tu-
kuma novada Domes ainavu arhitekte Maija Fogele pastās-
tīja par šobrīd paveikto Tukuma pilskalna uzturēšanā.
Sanāksmē piedalījās arī Tukuma novada iedzīvotāji. Tika
nolemts veidot vienu uzejas vietu pilskalnā un ierīkot vieg-
las konstrukcijas kāpnes no videi draudzīgiem materiā-
liem. Līdzekļi būtu jāplāno jau 2020. gada budžetā.

l Uzsākta 2020. gada budžeta sagatavošana.

Irlavā un Lestenē

Novembrī abos pagastos notika Valsts svētku pasākumi,
kuros bija iespēja baudīt kvalitatīvus koncertus un atpūs-
ties ballē.

Abos pagastos notika Konsultatīvās padomes sēdes,
kurās izrunājām paveikto 2019. gadā un galvenos veicamos
darbus nākamgad, kā arī spriedām par darbiem, kuri jāveic
nākamgad no šā gada budžeta ietaupījuma.

Lestenē LAD komisija pārbaudīja Tautas nama apkures
sistēmas pārbūves darbu kvalitāti.

Arī lauku ceļu projekta ietvaros pārbūvētais ceļš Lestenē
Cīruļi–Bērziņi tika nodots ekspluatācijā, jo darbi pabeigti
saskaņā ar projektu.

Pārvaldē notika gadskārtējā ceļa naudas izlietojuma
pārbaude, kurā pārkāpumi netika konstatēti.

Irlavā notika energokomandas tikšanās, kurā tika ana-
lizēts paveiktais un lemts par projekta turpināšanu.

Lestenē notika tradicionālais Lāpu gājiens uz Lestenes
Brāļu kapiem, kur pieminēja kritušos karavīrus.

Notiek intensīva LAD projektu dokumentācijas izstrāde
nākamā gada projektiem – “Lieldienu karote Irlavā” un “Ir-
lavas pamatskolas basketbola laukuma seguma atjauno-
šana”.

Novada Sociālā dienesta jubilejas pasākumā tika sveikti
Bērnu un jauniešu centra “Sapņi” darbinieki apaļajās darba
jubilejās.

Piedalījāmies darba grupas sapulcē par atkritumu ap-
saimniekošanas noteikumu izstrādi novadā.

Visās pārvaldes struktūrvienībās notika gadskārtējā in-
ventarizācija.

Uzsākta 2020. gada budžeta izstrāde.

Organizēta tikšanās ar Haralda Biezā fonda pārstāvjiem,
lai lemtu par viņa piemiņas vietas izveidi Lestenē.

Norisinājās tikšanās ar Irlavas grāmatas otrās daļas au-
toriem, lai pārrunātu darba gaitu.

Irlavas sporta namā aizvadītas dažādu līmeņu sacensī-
bas galda spēlēs, šautriņu mešanā, volejbolā un florbolā,
kā arī citas sportiskas aktivitātes.

Pūrē un Jaunsātos

Pārvaldē, Kultūras namā, komunālajā dienestā un citās
iestādēs veikta pamatlīdzekļu un mazvērtīgā inventāra in-
ventarizācija.

Sagatavots 2020. gada pārvaldes budžets.
Apgūta Būvniecības informācijas sistēma (BIS).
Notikusi VAS “Latvijas Valsts ceļi” Kurzemes reģiona

Tukuma nodaļas ikgadējā pārbaude par valsts mērķdotā-
cijas izlietojumu pašvaldības ceļiem un ielām.

Norit pārrunas ar tilta ekspertu par viena tilta remontu
Jaunsātos – tilta eksperta atzinums izmaksās ap
1000,00 EUR. Eksperta slēdziens vajadzīgs vēl vienam til-
tam pār Abavu Pūres pagastā.

Tiek meklēts izdevīgākais autoceļu eksperts, lai tas
sniegtu slēdzienu par aktuālākajiem ceļa posmiem, kuriem
nepieciešama atjaunošana 2020. gadā.

Veikta pašvaldības dzīvokļu apsekošana, kura turpinā-
sies vēl decembrī.

Pūrē un Jaunsātos notikušas abu pagastu Konsultatīvās
padomes sēde, kā arī Lamiņu apdzīvotās vietas iedzīvotāju
sapulce.

Uzsākti būvdarbi projektam “Gājēju celiņa izbūve Pūres
pagasta centrā” (Nr. 19-08-AL14-A019.2205-000005), dar-
bus izpilda SIA “Kandavas Ceļi”.

Noslēdzies projekts “Bērnu laukumiņa rotaļu elementu
uzstādīšana Pūres pagastā” (Nr. 19-08-AL14-A019.2203-
000001), uzstādīti trīs rotaļu elementi, darbus veica
SIA “GoPlay”.

Jaunsātos drīz noslēgsies projekts pašvaldības autoceļu
Abavnieki–Eglītes pārbūve, ir uzsākts projekts “Kapu di-
gitalizācija Tukuma novadā”, veicējs SIA “CEMETY”.

Aktīvi tiek aizvadīti dažādi bibliotēkas organizēti pasā-
kumi, piemēram, no 11. līdz 17. novembrim notika Zie-
meļvalstu literatūras nedēļa, un tās tēma bija “Svētki
Ziemeļvalstīs”. Pasākuma ietvaros Lamiņu bibliopunktā
par dzīvi Gotlandē atcerējās Anta Brice-Ničmane (Brice-
Nitzschmann), zviedru grāmatu tēls Pepija viesojās Pūres
skolā, savukārt Baiba Dektere atklāja “neparasto Dānijā”.
Pasākuma laikā bibliotēkas priekštelpā notika aktivitāte
“Pop-up” – skaļa lasīšana publiskās vietās. Aizvadīts ikmē-
neša pasākums pirmsskolas vecuma bērniem, kur notika
L. Rozentāles grāmatas “Dāvana Latvijai” priekšā lasīšana.
Lāčplēša dienā apmeklētājiem tika dota iespēja noskatīties
dokumentālo filmu “Bermontiāde”, kā tapa filma “Rīgas
sargi” un rokoperas “Lāčplēsis” 1988. gadā uzņemto video.
Literatūras izstādē “Patriotu nedēļa” izvietota informācija
gan par Brīvības cīņām 1919. gadā, gan par Lāčplēša Kara
ordeni, kā arī par novadniekiem, kuri piedalījās Pirmajā
pasaules karā, un notikumiem Pūres pagastā pirms 100 ga-
diem. Mēneša beigās izdots informatīvais izdevums “Pūres
un Jaunsātu pagastu Ziņas”.

Slampē un Džūkstē

Abos pagastos nosvinēta gan Lāčplēša diena, gan Lat-
vijas dzimšanas diena. Pagastu iedzīvotājiem (astoņiem
Džūkstē, sešiem Slampē) tika pasniegti Pateicības raksti
dažādās nominācijās. Atklāta izremontētā Slampes Kultū-
ras pils skatītāju zāle. 

Abos pagastos notikušas Konsultatīvās padomes sēdes.
Apskatīti aktuālie jautājumi. Džūkstes Konsultatīvā pa-
dome tikās ar Tukuma novada Domes vadību un deputā-
tiem par vēja parka izbūvi Džūkstes pagastā. Tikšanās laikā
tika analizēti parka plusi, mīnusi, kā arī uzklausīts iedzī-
votāju viedoklis. Tālāk – deputātu lemšana.

Visās pārvaldes struktūrvienībās notika gadskārtējā in-
ventarizācija, kurā tika salīdzināti dati par pamatlīdzek-
ļiem un inventāru. Pabeigta 2020. gada budžeta izstrāde.

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

Noslēgusies pieteikšanās Tukuma 2. vidusskolas pārbūvei
27. novembrī plkst. 11.00 noslēdzās piedāvājumu iesniegšana atklātam

konkursam “Tukuma 2. vidusskolas pārbūve”, iepirkuma identifikācijas Nr.
TND-2019/34/ERAF.

Elektroniskajā iepirkumu sistēmā pavisam tika saņemti desmit piedāvājumi:
SIA “Bildberg” – 6 194 777,00 EUR, PA “Amatnieks un Partneri” – 6 199 000,00 EUR,
Personu apvienība SIA “BūvKORE” un SIA “Vides tehnika” – 6 198 681,68 EUR,
SIA “Merks” – 7 495 789,94 EUR, PS “MMG” (SIA “GL Development”, SIA ”MON 1”,
SIA “Monum”) – 7 130 963,25 EUR, SIA “Pro Dev” – 6 980 767 EUR, SIA “Selva
Būve” – 7 234 912,12 EUR, SIA “Telms” – 7 386 452,22 EUR, SIA “Torensberg” –
6 362 595,47 EUR, SIA “Velve” – 6 990 014,57 EUR.

Iepirkuma komisija ir uzsākusi darbu pie iesniegto piedāvājumu vērtēšanas.Ja visi
iesniegtie piedāvājumi būs sagatavoti atbilstoši atklāta konkursa nolikuma pra-
sībām, tad lēmums par uzvarētāju gaidāms līdz nākamā gada sākumam.



DOMES SĒDĒ / INFORMĀCIJADecembris, 2019  Nr. 12 (176) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

3.
Turpinās intensīva LAD projekta dokumentācijas iz-

strāde projektam “Lancenieku rotaļlaukums un āra trena-
žieri”.

Džūkstes pagasta pakalpojumu centrā tiek veikts ne-
liels telpu un ārsienas remonts. Pārvaldē notika gad-
skārtējā ceļa naudas izlietojuma pārbaude, kurā
pārkāpumi netika konstatēti. Slampes un Džūkstes pa-
gastos veikta atsevišķu ceļu greiderēšana, ūdens nova-
dīšana, lapu savākšana un izvešana. Džūkstes pagastā
uzsākta autoceļa Džūkste–Pienava pārbūve.

Izsludināts iepirkums “Par Tukuma novada Slampes
un Džūkstes pagastu ceļu mehanizētu tīrīšanu ziemas
periodā”.

24. novembrī notika Svecīšu vakars – mirušo piemi-
ņas diena visās Džūkstes un Slampes kapsētās. Notiek
gatavošanās ikgadējai Uzņēmēju un zemnieku ballei
13. decembrī.

Slampes Kultūras pilī notika pensionāru biedrības
“Zelta Rudens” sarīkojums. 2. novembrī folkloras kopa
“Pūrs” piedalījās koncertā Tukumā. Notika “Sajūtu
lādes” organizēta lekcija jaunajiem un topošajiem ve-
cākiem, Latvijas lauku konsultāciju centra organizēts
seminārs, Latvijas Republikas 101. gadadienas sarīko-
jums “Baltu viļņu apskalota”. 23. novembrī vidējās pa-
audzes deju kolektīvs “Namejs” piedalījās koncertā
Kandavā.

24. novembrī atklāta Ivonnas Bredovskas gleznu iz-
stāde.

Džūkstes Kultūras namā vecākās paaudzes klubs
“Rosme” piedalījās starpnovadu senioru ballē Slampes
Kultūras pilī un sadraudzības vakarā Smārdē. 11. novembrī
notika Lāčplēša dienai veltīts atceres pasākums pie
K. Zemdegas pieminekļa kopā ar Džūkstes pamatskolas
audzēkņiem, svecīšu aizdegšana, ziedu nolikšana. 15. no-
vembrī notika LR Proklamēšanas 101. gadadienas svinības,
tika pasniegtas nominācijas “Es savai Džūkstei”, izskanēja
svētku koncerts.

Bibliotēkās aizvadīta “Pūčulēnu skolas” 2. nodarbība,
kā arī “Pasaku diena”, cimdu un zeķu izstāde. Literārās
izstādes: “Pasaku ķēniņam Kārlim Skalbem – 140”,
“18. novembrī – Latvijas Republikas proklamēšanas
diena”, “Dramaturgu Hariju Gulbi pieminot”, “Rakstnie-
kam A. Imermanim – 105”, kā arī bērnu jaunāko grā-
matu izstāde bērnu lasītavā. Noticis pasākums senioriem
“Mana Latvija”, bet 23. novembrī Ziemeļvalstu literatūras
nedēļas ietvaros – lasījums krēslas stundā, pasākums
bērniem.

Sēmē un Zentenē

Aizvadīts gada patriotiskākais mēnesis. Par godu Lāč-
plēša dienai svecīšu liesmiņas iedegtas izgatavotajās Latvju
zīmēs, pie Sēmes pagasta pārvaldes, Kultūras nama un Zen-
tenes pakalpojuma centra. Latvijas 101. gadskārtas svinības
notika Zentenes Kultūras namā ar milzīgu iedzīvotāju ak-
tivitāti. Pasākuma laikā ar “PALDIES” apbalvojumiem
sveica pagastu iedzīvotājus – S. Grīmani, U. Lormani,
Dz. Vahteli, M. Pļaviņu, M. Lotocku, Livčānu ģimeni, T. Vi-
denieci, S. Štrombergu, J. Blumfeldi un mākslinieci Gerdu.
Pasākumu kuplināja pašmāju deju kolektīvs “Ozolīves”, an-
samblis “Domino” un fantastiskais koris “Savējie”.

SIA “Komunālserviss TILDe” iespēju robežās greiderē
pagastu ceļus, izvesti šķirotie atkritumi no visām 15 pa-
gastu kapsētām, ierīkots norobežojums pie dīķa Sēmes
kapos. 24. novembrī – Mirušo atceres dienā – visās kapsē-
tās notika Svecīšu vakari.

30. novembrī Zentenes Kultūras namā notika pasā-
kums, kurā runājām par latviešu tautas tradīciju – bedībām
(par latviešu mūža un aizmūža izpratni). To organizēja un
vadīja stāstniece Ivita Kalnozola-Kalsere. Vakarā – egles
iedegšana pie Sēmes pārvaldes ēkas.

No 25. novembra Sēmes pagasta pakalpojumu centra
zālītē apskatāma Kandavas mākslas un mūzikas skolas
2018./2019. mācību gada absolventu tekstildarbu izstāde,
Zentenē joprojām apskatāma Tukuma tēlotājmākslas stu-
dijas dalībnieku darbu izstāde “Uz mežu”.

Sporta zālē notika volejbola turnīrs iesācējiem. Turpinās
vingrošanas nodarbības pieaugušajiem.

Notiek jaunā budžeta plānošana.
Abās bibliotēkās iegādāts pa vienam jaunam datoram.

Pārvaldē notiek materiālu, inventāra, pamatlīdzekļu un ne-
materiālo ieguldījumu inventarizācija. Tiek remontēts ielu
apgaismojums; nolakota Kultūras nama grīda.

Notikusi Konsultatīvās padomes sēde Zentenē, pārvaldē
uzņēmuma “Droša Darba Garants” darba drošības pār-
baude, grāmatvedībā audita pārbaude.

Tukuma novada Domē aizvadīta tikšanās ar 13. Saeimas
deputātu Jāni Vitenbergu un Rīgas reģiona kultūras man-
tojuma pārvaldes vadītāju Jāni Asari, lai pārrunātu situā-
ciju, kādā nonākusi Zentenes pils.

Tumē un Degolē

Kopā ar Tukuma novada Domes Attīstības nodaļu ak-
tualizējām Investīciju attīstības programmu, lai atzīmētu
padarīto, ieplānotu veicamo turpmākajā periodā.

Pārvalde iesaistījusies ēku energoefektivitātes projektā,
lai apkopotu datus ilgākā laika periodā un uzlabotu ener-
goefektivitāti.

Pārvaldes darbinieki izvērtējuši 2019. gada budžeta iz-
pildi un turpina izstrādāt 2020. gada budžetu.

Turpinās būvdarbi uz pašvaldības autoceļa Ozolpils–
Lestene. Darbus plāno pabeigt decembrī.

Uz pašvaldības ceļiem Zemturi–Jaunpūpji, Vīnkalni–
Dāri, Mazkalnjāņi–Soklejas, Pārupe un Viļņu ceļš veikta
ceļa seguma atjaunošana – grants maisījuma iestrāde. Abos
pagastos greiderēti ceļi.

Bibliotēkā visu novembri ir skatāma plaša literatūras iz-
stāde “Mēs – Latvijai”. Izstādē ir iekļauti drukātie materiāli
par Latvijas vēsturi, senvēsturi, dabu un ļaudīm.

2. novembrī izskanēja kamermūzikas koncerts “Vācu
romantika”, kurā skanēja Klāras Vīkas-Šūmanes, Roberta
Šūmaņa un Johannesa Brāmsa mūzika. Koncertā muzicēja
pianiste Sana Villeruša, čellists Rihards Štrauss un klarne-
tists Anrijs Pitens. Ar stāstiem par komponistiem, laik-
metu, kurā tapusi šī mūzika, un vācu romantikas
aizkulisēm klausītājus iepazīstināja pianists un mūzikas
vēstures zinātājs Francis Gaiļus.

11. novembrī Tumes Kultūras namā tika pasniegta no-
vadnieka, aktiera un režisora Žaņa Katlapa balva. Šogad
balvu saņēma Dailes teātra aktieris Artūrs Skrastiņš un
Jaunā Rīgas teātra aktieris Vilis Daudziņš.

15. novembrī Tumes Kultūras namā notika Valsts
svētku koncerts – paldies teicām labākajiem Tumes un De-
goles pagastu iedzīvotājiem Gintam Haņeckim, Sanitai
Apinei, Ritmai Zāģerei, Angelikai Kurkai, Ingrīdai Biterei,
Ilgvaram Kalējam, Airai Bogdānovai, Lienei Norniecei un
Biedrībai “ASNI 3139”.

18. novembrī Latvijas Republikas proklamēšanas dienas
svinīgajā pasākumā Tukuma pilsētas Kultūras namā apbal-
vojumu “Tukuma novada Domes Atzinības raksts” saņēma
Gunta Laursone.

3. novembrī Jura Staķa kausa izcīņas 2. posma sacensī-
bās zolītē Tumes Kultūras namā piedalījās 22 sportisti no
Tukuma, Kandavas, Irlavas, Vienības un Tumes. Uzvaras
laurus plūca mājinieki.

9. novembrī uz savām tradicionālajām sacensībām Vie-
nības tradīciju zālē pulcējās sportisti, lai pārbaudītu savas
prasmes un spēkus galda tenisa un šautriņu mešanas sa-
censībās.

10. novembrī Tumes atklātā čempionāta 2. posma sa-
censības šautriņu mešanā Tumes Kultūras namā pulcēja
rekordlielu dalībnieku skaitu – 16.

Tukuma novada pašvaldība no 1. līdz 31. oktobrim iz-
sludināja pieteikšanos kultūras projektu konkursam. Kopā
tika iesniegts 21 projekts, no tiem konkursa komisija uz
Domi apstiprināšanai izvirzīja astoņus projektus, kuri arī
tika apstiprināti 28. novembra Domes sēdē.

Konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt Tukuma novadam
nozīmīgus kultūras projektus vizuālās mākslas, mūzikas,
dejas, teātra mākslas, izdevējdarbības, kino, foto, rakstnie-
cības, vides kultūras un citās kultūras un mākslas nozarēs,
kā arī starpdisciplināros un radošo industriju projektus,
jaunrades, pētniecības un tradicionālās kultūras attīstību
sekmējošus projektus, paplašinot kultūras produktu piedā-
vājumu un saglabājot kultūras mantojumu Tukuma pilsētā
un novadā.

Piešķirtā līdzfinansējuma maksimālais apjoms vienam
projektam ir 3000 EUR.

Nākamā gada laikā ar Tukuma novada pašvaldības at-
balstu plānots realizēt:

1. SIA “Jaunmoku Pils” projekts “Parka spēles un etīdes
Jaunmoku pils Dārza svēkos” 1460 EUR apmērā;

2. SIA “Jaunmoku Pils” projekts “Koncertvakars “Zie-
meļu sāga” Jaunmoku pilī” 1600 EUR apmērā;

3. Biedrības “Koris Noktirne” projekts “Zvaigznes die-
nas koncerts Tukumā – Riharda Dubras oratorija “Zie-
massvētku kantāte”” 933,41 EUR apmērā;

4. Biedrības “Vēsturiskā atmiņa” projekts “Ziemas
sporta veidu vēsture Tukumā” 405 EUR apmērā;

5. SIA “Abavas dārzi” projekts “Nakts simfonija Ābeļ-
dārzam” 2200 EUR apmērā;

6. Tukuma evaņģēliski luteriskās draudzes projekts
“Kurzemes un Zemgales hercogistes laika sakrālo priekš-
metu eksponēšana un stāsta radīšana ceļotājiem”
1448 EUR apmērā;

7. Anrija Pitena iesniegtais projekts “Divu koncertu
cikls: Atpakaļ pie Mocarta/Pavasara dziesmas Tumes kul-
tūras namā” 1500 EUR apmērā;

8. Zanes Brečas iesniegtais projekts “Slampes dejotāju
rota Tukumam” 453,72 EUR apmērā.

Dace Liepiņa-Zusāne,
Tukuma novada Domes

Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Apstiprināti otrās kārtas 
Kultūras projektu 
konkursa rezultāti

Otrajā konkursa “Radi Tukumam 2019” kārtā, kurai
bija iespēja pieteikties līdz 31.  oktobrim, tika saņemti
divi  pieteikumi. Pirmajā atlases kārtā tika saņemts viens
projekta pieteikums.

Pēdējā vērtēšanas kārtā tika atbalstīti abi iesniegtie projekti:
l “Fingerprint ZA”, kura mērķis ir izveidot tekstila ap-

drukas biznesu, kas piedāvātu klientam izveidot un iegā-
dāties apģērbus ar paša individuāli izveidotu dizainu.
Biznesam nostiprinoties, ir plānots Tukuma izveidot ra-
došo darbnīcu jeb veikalu, kur klientiem klātienē būs ie-
spēja izstrādāt vēlamo dizainu un uzdrukāt to uz izvēlētā
apģērba. Projekta plānos ietilpst arī sadarbība ar Tukuma
novada jauniešiem, lai iesaistītu tos nodarbībās, kurās
varēs gūt ieskatu produktu dizaina tapšanas procesā un
darbā ar tehnoloģijām.

l “Foto Video Tukums”, kura ietvaros plānots izveidot
fotostudiju Tukumā, kura bez ierastajiem fotosalonu pa-
kalpojumiem piedāvās jaunus, pieprasītus pakalpojumus

– jaundzimušo fotosesijas, mobilās foto studijas pakalpo-
jumus un fotostudijas nomu, tematiskās fotosesijas un arī
uzņēmumu produktu profesionālu fotografēšanu.

Pirmajā pieteikšanās kārtā atbalstu saņēma projekts
“Dizaina darbnīcas izveide inovāciju veicināšanai Tu-
kumā”. Projekta autoram Mārtiņam Zelmenim dzima ideja
radīt visiem pieejamu vietu, kurā ikviens var sev izgatavot
kaut ko no koka ar CNC iekārtu vai izprintēt kādu paša ra-
dītu ideju uz 3D printera.

Atgādinām, ka uzņēmējdarbības ideju konkurss “Radi
Tukumam” plānots arī 2020. gadā. Informāciju par iespē-
jām saņemt atbalstu konkursā nākamajā gadā var pie Tu-
kuma novada Domes uzņēmējdarbības veicināšanas
speciālista Artūra Doveika (63107284; 26197340;
arturs.doveiks@tukums.lv).

Artūrs Doveiks,
Tukuma novada Domes

Uzņēmējdarbības veicināšanas speciālists

Noslēgusies uzņēmējdarbības ideju atbalsta konkursa 
“Radi Tukumam 2019” otrā kārta



4. Tukuma Laiks INFORMĀCIJA Decembris, 2019  Nr. 12 (176)

www.tukums.lv

Tukuma novada Izglītības pārvalde ir apstiprināta
par sadarbības partneri Eiropas Savienības program-
mas “Eiropa pilsoņiem” projektā “Eiropas solidaritā-
tes stiprināšana migrācijas laikos” (Strengthening a
Europe of solidarity in times of migration). Projekta
mērķis ir Eiropas pilsoniskā dialoga ietvaros veicināt
izpratni un jaunu viedokļu veidošanos par integrā-
ciju, uzlabot zināšanas par Eiropas Savienību, tās
vēsturi un pilsoņu daudzveidību, veicināt Eiropas
pilsoniskumu, palielinot pilsoņu demokrātisko līdz-
dalību, kā arī sekmēt izpratni par pašreizējo situāciju
Eiropas Savienībā saistībā ar migrācijas politiku,
meklēt alternatīvas un jaunus risinājumus problē-
mām, kas jāpārvar, ņemot vērā esošo uzticības krīzi.
Projektā ir iesaistījušās 20 dažādas ar izglītības un
jaunatnes jomu saistītas organizācijas un pašvaldības
no 19 valstīm: Austrijas, Bulgārijas, Čehijas, Dānijas,
Francijas, Grieķijas, Holandes, Horvātijas, Itālijas,
Latvijas, Lietuvas, Maltas, Polijas, Portugāles, Rumā-
nijas, Slovākijas, Spānijas, Ungārijas un Zviedrijas.
Projekta vadošais partneris ir Galisijas apgabala La-
račas pašvaldība Spānijā.

Valsts svētku nedēļā, no 12.  līdz 15.  novem-
brim, Spānijas pilsētās Laračā un Santjago de
Kompostelā norisinājās pirmā projekta partneru
sanāksme, kurā Tukuma novada Izglītības pār-
valdi pārstāvēja pārvaldes vadītājs Normunds
Rečs un jaunatnes lietu speciālists Sandis Ozoliņš.

Pirmajā tikšanās reizē katrs no 20 projekta dalībnie-
kiem prezentēja savu organizāciju un iepazīstināja pārējos
ar migrācijas statistiku savā pašvaldībā un valstī kopumā.
Prezentāciju laikā tika sniegta daudzpusīga informācija
par Spānijas Laračas komūnas un Galisijas apgabala labās
prakses piemēriem migrācijas problēmu risināšanā. Vi-

siem klātesošajiem bija lieliska iespēja noklausīties stāstus
par pieredzi, ko ieguvuši 6 dažādi cilvēki, kuri paši ir bijuši
migranti gan no Eiropas Savienības, gan citām valstīm.
Viņi iepazīstināja projekta dalībniekus ar savu redzējumu
par grūtībām, ko viņiem nācies pārvarēt, dodoties uz
citām valstīm, un tādējādi veicināja projekta dalībnieku
izpratni par problēmām, ar kurām saskaras migranti.

Tikšanās laikā tika parakstīta sadarbības vienošanās
starp visiem 20 projekta partneriem. Kopumā šajā pro-
jektā plānotas 5 partneru vizītes, no kurām atlikušās četras
iecerētas Lietuvā, Horvātijā, Ungārijā un Maltā.

Normunds Rečs,
Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītājs

Tukuma novada Izglītības pārvalde piedalās projektā
par migrācijas problēmām

Tikšanās ar Pārgaujas 
novada pašvaldības 

speciālistiem Durbes pilī
26. novembrī Durbes pilī Tukumā viesojās Pārgaujas novada pašvaldības speciālisti no At-

tīstības plānošanas nodaļas: Rudīte Vasile – tūrisma organizatore, Anita Dzalba – zemeslietu
speciāliste, Ingvilds Krišjānis Baltpurviņš – teritorijas plānotājs un Daiga Stikute – speciāliste
zemes nomas jautājumos.

Speciālisti tikās ar Tukuma muzeja un Tukuma novada Domes pārstāvjiem, lai apskatītu
un pārrunātu jautājumus par Durbes pils muzeju, atjaunoto kalpu māju, muzeja maksas no-
teikšanas principiem un citiem aktuāliem jautājumiem. Speciālisti dalījās pieredzē Eiropas Sa-
vienības Fondu un citu investīciju piesaistē.

Pārgaujas novada pašvaldības pārstāvji pastāstīja, ka pašvaldības apsaimniekošanā atrodas
Straupes pils un ir nepieciešams atrast finansējumu tās rekonstrukcijai.

Pēc tikšanās Durbes pilī Pārgaujas novada pašvaldības pārstāvji devās apskatīt Jaunpils pili. 
Inga Helmane, 

Tukuma novada Domes projektu direktore

Izmanto digitālo 
pastkastīti!

Jau kopš pērnā gada jūnija visas valsts iestādes saziņai izmanto digitālo pastkas-
tīti jeb e-adresi, bet no šā gada 1.janvāra e-adresi var izveidot ikviens – gan fiziska,
gan juridiska persona. 

Juridiskām personām e-adreses lietošana ar laiku būs obligāta. Ir divi
ceļi e-adreses izveidošanai.

Pirmais, zināmākais, ceļš – izmantojot portālā Latvija.lv tam paredzētu spe-
ciālu formu. Šāds e-adreses izveidošanas veids ir pieejams visiem uzņēmumiem,
autentificējoties kā juridiskai personai un pieslēdzoties izvēlētajam uzņēmu-
mam. Otrs ceļš ir noderīgāks uzņēmumiem ar lielu dokumentu apriti – pieslēgt
e-adresei savu dokumentu vadības sistēmu. Lai izmantotu e-adresi, integrējot
to savā uzņēmuma dokumentu vadības sistēmā, ir jāņem vērā e-adreses IS pa-
rametri un pārējā e-adreses dokumentācija, kas publicēta VISS portālā.

Izveidojot e-adreses kontu, iespējams ar vienu pogas klikšķi aktivizēt iespēju
visu saziņu ar valsts un pašvaldību iestādēm turpmāk veikt elektroniski un vie-
nuviet – savā e-adresē. Aktivizējot e-adresi, lietotājs saņems visas tās ziņas no
valsts un pašvaldību iestādēm, kuras agrāk tika sūtītas pa pastu uz deklarēto
adresi.



INFORMĀCIJADecembris, 2019  Nr. 12 (176) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

5.

RSU zinātnieki aicina
Kurzemes un Zemgales
iedzīvotājus iesaistīties

pētījumā par
pesticīdiem

Lai noteiktu visplašāk lietotos pesticīdus Eiropā, izpētītu to klātbūtni bērnu
un pieaugušo organismā, kā arī izvērtētu ietekmi uz veselību, Rīgas Stradiņa
universitātes (RSU) Darba drošības un vides veselības institūts piedalās starp-
tautiskā pētījumā, kas vienlaikus norisinās Čehijā, Nīderlandē, Spānijā, Unga ̄rijā
un Latvijā. Pētījumā aicināti piedalīties Kurzemes un Zemgales iedzīvotāji – ģi-
menes ar bērniem vecumā no sešiem līdz 11 gadiem. Kopumā plānots iesaistīt
100 ģimenes.

Ģimene var dzīvot kā privātmājā, tā dzīvoklī. Pētījumā piedalās bērns un
kāds no vecākiem, veidojot pāri. Kopā pētījumā plānots iesaistīt 100 dalīb-
nieku pārus, kas pārstāv divas iedzīvotāju grupas – tos, kas dzīvo tiešā lauk-
saimniecībā izmantota lauka tuvumā (dzīvesvieta ir mazāk nekā 250 m
attālumā no lauka), un tos, kas dzīvo tālāk nekā 500 m no lauksaimniecībā iz-
mantotām platībām.

Pētījums ietver elementāru paraugu (urīna) vākšanu un aptaujas veikšanu
divos etapos. Pirmais etaps noritēs pesticīdu nesmidzināšanas periodā (2019.
gada novembrī, decembrī un 2020. gada janvārī), savukārt otrais etaps – pesti-
cīdu smidzināšanas periodā (2020. gada martā, aprīlī un maijā). Zinātnieki paši
sazināsies ar ģimeni un atbrauks aptuveni 20 minūšu garā vizītē, kuras laikā no-
ritēs intervija un paraugu ievākšana.

Pētījuma dalībnieku privātums tiks aizsarga ̄ts, ievērojot Eiropas Vispārējās
datu aizsardzības regulas prasi ̄bas. RSU ir atbildi ̄ga par pētījuma dalībnieku datu
aizsardzību pret nozaude ̄šanu, neatļautu piekļuvi, izmantošanu, modifika ̄ciju,
atklāšanu vai citu ļaunprātīgu izmantošanu.

Ja ģimene nolēmusi piedalīties pētījumā par pesticīdiem, lūgums zvanīt
29437702 vai rakstīt pesticidi@rsu.lv.

Par mājas (istabas)
dzīvnieku čipēšanu

Tuvojas Ziemassvētku un Jaungada laiks, kad gaisā vērojami krāšņi svētku salūti. Ne visiem
šīs krāsainās, skaļās uguņošanas iet pie sirds; četrkājainos draugus – suņus – tās mēdz sabiedēt.
Ja saimnieks nav laikus padomājis par sava mīluļa labsajūtu, svētku uguņošana ir laiks, kad
mīluļi visbiežāk mēdz aizklīst no mājām. Tad pastāv divi varianti – vai nu dzīvnieks ir čipēts
un noķerts tiek nogādāts saimniekam, vai arī mājdzīvniekam čipa nav, un tas nonāk patver-
smē. Lai saimnieks atgūtu savu nečipēto suni, vispirms policija īpašniekam piemēro admi-
nistratīvo pārkāpumu sodu un pēc tam uzliek par pienākumu suni nočipēt.

Noklīdušie mājdzīvnieki uguņošanas laikā sagādā papildu darbu un izdevumus Tukuma
dzīvnieku patversmei. Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 491 “Mājas (istabas)
dzīvnieku reģistrācijas kārtība” ir noteikts, ka suņiem obligāti jābūt ar veterinārārsta implan-
tētu identifikācijas ierīci (mikročipu) un tiem jābūt reģistrētiem Lauksaimniecības datu centra
datu bāzē.

Mājas (istabas) dzīvnieka čipēšana nepieciešama vairāku iemeslu dēļ: 
1. dzīvnieka īpašniekam – sava dzīvnieka (tajā skaitā īpašumtiesību) aizsardzībai, dzīvnieka

noklīšanas gadījumā ātrai tā atgūšanai, dzīvnieka zādzības novēršanai un tamlīdzīgi;
2. dzīvniekam – piesaiste konkrētam cilvēkam, kurš par dzīvnieku atbildīgs, dzīvnieka at-

rašanas gadījumā pēc reģistra datiem ātri noskaidrojams tā īpašnieks;
3. Pārtikas un veterinārajam dienestam – lai nodrošinātu uzraudzību un kontroli dzīvnieku

labturības jomā; policijai – sabiedriskās kārtības nodrošināšanai un cietsirdības pret dzīvnie-
kiem novēršanai; pašvaldībām – dzīvnieku turēšanas kārtības nodrošināšanai savā adminis-
tratīvajā teritorijā;

4. sabiedrībai – apzīmēts un reģistrēts dzīvnieks paaugstina dzīvnieka īpašnieka atbildību
par dzīvnieka turēšanu un uzvedību, tādējādi uzlabosies sabiedriskā kārtība, jo apzīmēta dzīv-
nieka īpašniekam būs faktiski neiespējami izvairīties no atbildības (piemēram, par dzīvnieka
nodarītiem kaitējumiem, klaiņošanu).

Tukuma dzīvnieku patversmes vadītāja Simona Grundule vērš iedzīvotāju uzmanību, ka
mājdzīvnieka saimnieks, čipējot savu četrkājaino draugu, var palūgt veterinārārstam neka-
vējoties reģistrēt mājdzīvnieku datubāzē. Nereti gadās, ka mīlulis tiek nočipēts, bet netiek re-
ģistrēts, jo saimnieki vēlas to izdarīt paši, bet aizmirst. Patversmes vadītāja vēlreiz atgādina
kaķu īpašniekiem – kad kaķis (gan runcis, gan kaķene) ir sasniedzis sešu mēnešu vecumu un
tas dodas ārā brīvā pastaigā, tam noteikti ir jābūt sterilizētam un vakcinētam.

Būsim atbildīgi par tiem, ko pieradinām – likuma nezināšana neatbrīvo no atbildības! Ne-
skaidrību gadījumā iedzīvotājiem iespējams sazināties ar Tukuma dzīvnieku patversmi, tālr.
26885916.

Paziņojums par
detālplānojuma 
“Jaunbirznieki” 

publisko apspriešanu
Tukuma novada Dome 2019. gada 28. martā pieņēma lēmumu (prot. Nr. 4, 13.§) “Par de-

tālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma “Jaunbirznieki”, Tumes pagastā, Tu-
kuma novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 90840030068” ar mērķi detalizēt
teritorijas atļauto izmantošanu un apbūves parametrus, paredzēt zemes vienības sadalīšanu
septiņās apbūves vienībās, risināt nepieciešamo inženiertehnisko nodrošinājumu, tajā skaitā,
piebraucamo ceļu (ielu) izbūvi piekļuves nodrošināšanai.

Saskaņā ar 2019. gada 28. novembra Tukuma novada Domes lēmumu (prot. Nr. 18, 27.§)
tika nolemts nodot detālplānojuma projektu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu
saņemšanai.

Detālplānojuma projekta publiskās apspriešanas termiņš ir no 2019. gada 10. decembra
līdz 31. decembrim. Publiskās apspriešanas laikā ar detālplānojumu var iepazīties Tukuma
novada Domē, Talsu ielā 4 (3. stāvā Arhitektūras nodaļā), valsts vienotajā ģeotelpiskās infor-
mācijas tīmekļa vietnē www.geolatvija.lv un pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2019. gada 18. decembrī plkst. 16.00 Tukuma no-
vada Domē, 2. stāva zālē.

Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir SIA “Vidiņi MS”, izstrādes vadītāja – Tukuma no-
vada Domes arhitekte Aivita Milta, detālplānojuma izstrādātājs – SIA “Metrum”.

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei var iesniegt Tukuma
novada Domē, Talsu ielā 4, Tukumā. Neskaidrību gadījumā iespējams sazināties ar Tukuma
novada Domes arhitekti Aivitu Miltu, tālr. 63107217.



6. Tukuma Laiks INFORMĀCIJA Decembris, 2019  Nr. 12 (176)

www.tukums.lv

Bērnu un jauniešu teātris “Knifiņš” no
7. līdz 11. novembrim viesojās Tukuma no-
vada sadraudzības pilsētā Krasnogorskā
Krievijā, lai piedalītos XVIII Krasnogor-
skas sadraudzības pilsētu atvērtajā jauniešu
festivālā “Jaunā pasaule”. 

Brauciens sākās no Tukuma uz Rīgas sta-
ciju ar busiņu. Vilcienā uz Maskavu pava-
dījām 16  stundas – ceļš bija garš, bet to
spējām aizpildīt ar sarunām un saldumiem.
Kad iebraucām Krievijā, bija jau gaišs, un
visi kā viens bijām pielipuši pie logiem, lai
vērotu milzīgās celtnes un pilsētu apkārtnes.

Ierodoties galamērķī, mūs laipni sagai-
dīja delegācijas kurators Deniss. Brauciens
no Maskavas stacijas uz naktsmītni bija ne-
daudz vairāk kā stundu garš. Redzot to,
kādi sastrēgumi ir Maskavā, ir jāsecina, ka
sastrēgumus, kas ir pie mums, nav iespē-
jams nosaukt par sastrēgumiem. Krievijas
galvaspilsētā vairāku kilometru garas ma-

šīnu kolonnas nekustīgi stāv pat līdz 40 mi-
nūtēm. Pēc brokastu ieturēšanas nakts-
mītnē devāmies uz dejošanas meistarklasi,
kur apguvām dejas soļus festivāla atklāša-
nas pasākumam.

Visām delegācijām tika dots pirmais ko-
pīgais uzdevums, kur bija iespēja iepazīties
ar citiem. Pēc dejošanas devāmies gatavo-
ties festivāla atklāšanas pasākumam, kas
norisinājās kultūras un teātra namā – ļoti
lielā un skaistā ēkā. Festivālā katra delegā-
cija atrādīja sagatavotās performances – de-
jošanu, dziedāšanu, nelielu izrādi un cirka
cienīgus numurus. Mūsu delegācija sniedza
ieskatu citiem, kā mēs Tukumā pavadām
vienu gadu. Pēc priekšnesumiem delegāciju
kolektīviem bija iespēja parādīt dejošanas
meistarklasē apgūtos deju soļus un būt vi-
siem kopā ballītē; tikmēr delegāciju vadītāji
devās uz svinīgu banketu, kur apsprieda
visus priekšnesumus. Bija prieks dzirdēt, ka

mūsu priekšnesums paticis un saprasts, ka
arī bez lielām dekorācijām, mūzikas un
gaismu instalācijām viss esot bijis ļoti labi
un ka citi to var mācīties no mums.

Festivāla otrā diena sākās ar Tehnikas
muzeja apskati. Tajā var aplūkot retro au-
tomašīnas, kara tehniku, motociklus,
VEF ražotos radio un par dažādas rotaļu
mantas. Mums, jauniešiem, tas bija kaut
kas jauns, bet vecāka gājuma cilvēkiem va-
rētu raisīt nostalģiskas sajūtas, jo daudzas
no eksponētajām lietām bija ikdienas pre-

ces, ko plaši izmantoja arī Latvijā. Apmek-
lējām arī deju festivālu, dalībnieki bija no
tuvākiem un tālākiem Krievijas reģioniem,
un, rādot dažādu kultūru dejas, bija sirsnīgi
un jauki, jo lielākoties dejoja piecus līdz

desmit gadus veci bērni. Pēc tam
mērojām ceļu uz “garšu laborato-
riju”. Bija praktiski jādarbojas da-
žādos cehos, kur tiek izstrādātas
smaržas, garšas, formas piena
produktiem. Ekskursijas noslē-
gumā arī pašiem bija praktiski jā-
darbojas virtuvē, kopīgi
komandās taisot putukrējumu
kūku. Gāja raiti un jautri. Vēlu
vakarā devāmies uz Maskavas
centru ekskursijā. Nelabvēlīgu
laikapstākļu dēļ izstaigājām un
apmeklējām tikai dažas vietas –
vēlā vakarā Maskava ir ļoti
skaista. Viss ir izgaismots ar lam-
piņām, kā pie mums Ziemassvēt-
kos eglītes.

Pēdējā diena mums bija mie-
rīga, bija iespēja vairāk pabūt
vietā, kur nakšņojām, lai nestei-
dzīgi sakravātu mantas un dotos
uz Maskavu nopirkt suvenīrus.
Arī atpakaļceļā vilcienā spēlējām
spēles, lai brauciens būtu īsāks.
Bija ļoti patīkami būt Krasnogor-

skā, jo cilvēki ir viesmīlīgi un viņiem tie-
šām rūp ciemiņu ērtības. Krasnogorskieši
prot par sevi radīt labu iespaidu! Arī vide
ir uzlabojusies, jo pirms pieciem vai sešiem
gadiem, kad Krievijā biju pirmoreiz, likās,
ka esmu aizceļojusi atpakaļ pagātnē, bet
tagad pilsētā ir neskaitāmi daudz milzīgu
ēku, kuru jumti “turas pie mākoņiem”.

Bērnu un jauniešu teātra “Knifiņa” de-
legācijas vārdā varu teikt lielu paldies par
šo iespēju, kaut arī atbildības sajūta ar katru
brīdi auga, jo Krasnogorskā prezentējām

savu pilsētu, tādēļ bija jāizdara maksimums
un vēl vairāk, lai atstātu par mums labu ie-
spaidu. Uzskatu, ka mums tas arī izdevās,
jo, pēc priekšnesumiem un atvadu vār-
diem, organizatori atzinīgi izteicās par
mūsu delegāciju. Noteikti esam ieguvuši
jaunu adrenalīna devu, kas tik ātri nepazu-
dīs un būs dzinējs turpmākajiem darbiem.
Bērnu un jauniešu teātra “Knifiņš” režisore

Bērnu un jauniešu teātra “Knifiņš” 
režisore Zane Štāla

Bērnu un jauniešu teātris “Knifiņš” viesojas Krasnogorskā

26. novembrī notika “Tukuma novada
kultūrvides plāna 2020.–2025.” izstrādes
pirmais seminārs “Pašreizējā situācija, ap-
taujas rezultāti, kopējais SVID”. Semināra
dalībnieki tika iepazīstināti ar Tukuma
novada iedzīvotāju aptaujas rezultātiem,
kuras mērķis bija apzināt iedzīvotāju vie-
dokli par Tukuma novada kultūrvides at-
tīstību un vietējo ražotāju pārtikas
pieejamību. Semināra laikā ar tīmekļa
vietnes www.random.org palīdzību tika iz-
lozēts viens aptaujas respondents, kurš

nākamajā dienā saņēma 30 EUR dāvanu
karti Jaunmoku pils kafejnīcā–restorānā
“Liepaleja”.

Izlozes uzvarētāja ir respondente ar kār-
tas numuru 222 – Liene Baumane no Irla-
vas pagasta. Apsveicam uzvarētāju ar
iegūto balvu!

“Tukuma novada kultūrvides attīstības
plānu 2020.–2025. gadam” Tukuma novada
pašvaldība izstrādā projekta ROBUST ietva-
ros. Plašāk par projektu iespējams uzzināt
tīmekļa vietnē – www.rural-urban.eu.

Izlozēts aptaujas “Tukuma

novada kultūrvides attīstību

un vietējo ražotāju pārtikas

pieejamība” uzvarētājs

Festivāla atklāšana. Tukuma delegācijas priekšnesums

Ekskursija Tehnikas muzejā

Visas delegācijas pēc deju festivāla

Tukuma novada

valsts un pašvaldības

vienotā klientu 

apkalpošanas centra

darba laiks

Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma
novadā, LV-3101

Pirmdien  plkst.8.00 – 18.00
Otrdien plkst.8.00 – 17.00
Trešdien  plkst.8.00 – 17.00
Ceturtdien  plkst.8.00 – 17.00
Piektdien plkst.8.00 – 16.00



INFORMĀCIJADecembris, 2019  Nr. 12 (176) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

7.

Tāpat kā iepriekšējā gadā, arī šogad neilgi pēc valsts
svētkiem, 21. novembrī, Tukuma bibliotēkas semināru zālē
pulcējās “Tukuma novada jauniešu iniciatīvu projektu
konkursa 2019” projektu īstenotāji, lai kopīgi atskatītos uz
paveikto, izanalizētu veiksmīgāko un arī pārrunātu to, kas
projektu realizētājiem šķita pats grūtākais un ko, iespē-
jams, varētu uzlabot nākamā gada projektiem.

Kopumā šajā gadā konkursam tika iesniegti 10 projektu
pieteikumi, no kuriem, pēc žūrijas vērtējuma, apstiprināti
tika deviņi. Katrs atbilstoši prasītajam finansējumam sa-
ņēma maksimāli pieejamos 300 EUR. Šī gada realizēto
projektu ģeogrāfija nebija tik plaša kā iepriekšējā gadā.
Četrus projektus realizēja jaunieši no Irlavas pamatskolas,
divus – no Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas un
pa vienam – no Sēmes pagasta, Tukuma ielu vingrošanas
sporta biedrības un jauniešiem, kas ikdienā aktīvi darbojas
radošajā darbnīcā “Ligzda”.

Projektu tēmas bija ļoti dažādas – jauniešu pārgājiens gar

jūras krastu, autobusa pieturas labiekārtošana Sēmē, Ielu vin-
grotāju čempionāts, dabas pētīšana un izzināšana kopā ar
Māri Olti, sporta nodarbības kopā ar sporta zvaigznēm, pērļu
rotu izgatavošana un koka spēļu veidošana, zaļā dzīvesveida
iepazīšana un fantāzijas attīstīšana, radot dažādas spēles.

Lielākoties projektu idejas balstījās uz jauniešu intere-
sēm un hobijiem, kā arī problēmām, ko jaunieši saskatīja
savā ikdienas dzīvē un ko viņi vēlējās atrisināt. Noslēguma
tikšanās reizē jaunieši atzina, ka ieguvuši noderīgu pieredzi
un daudz ko mācījušies, gan savu ideju rakstot projekta
pieteikuma anketā, gan pēc tam šo ideju prezentējot žūri-
jai, gan projektu īstenojot reālajā dzīvē. Visi projektu īste-
notāji saskārās ar dažādiem izaicinājumiem un nelielām
grūtībām saistībā ar laika plānošanu un finansēm.

Arī 2020. gadā Tukuma novadā ir paredzēts jauniešu
iniciatīvu projektu konkurss. Pieteikšanās konkursam tiks
izsludināta februārī. Plašāka informācija par “Tukuma no-
vada jauniešu iniciatīvu konkursu 2020” būs pieejama Tu-

kuma novada Izglītības pārvaldes un Tukuma novada
Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra tīmekļa viet-
nēs www.tip.edu.lv un www.tukumajauniesucentrs.lv un
sociālo tīklu Facebook un Instagram kontos, kā arī Tukuma
novada Domes tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

“Tukuma novada jauniešu iniciatīvu projektu kon-
kursa 2019” kopējais budžets bija 3000 EUR. Konkursā va-
rēja piedalīties Tukuma novada jaunieši vecumā no 13 līdz
25 gadiem, līdz 25. martam iesniedzot jauniešu iniciatīvu
projekta pieteikumu. Iesniegtos projektus vērtēja žūrija.
Apstiprināto projektu īstenošanas periods bija no 23. aprīļa
līdz 31. oktobrim. Konkursu finansēja Tukuma novada
Dome un organizēja Tukuma novada Izglītības pārvaldes
Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs.

Sandis Ozoliņš,
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra
jaunatnes lietu speciālists

“Tukuma novada jauniešu iniciatīvu projektu
konkursa 2019” noslēguma tikšanās

Iespējas tiek dotas tiem, kuri tās neatraida
31.  oktobrī Tukuma Mūzikas skolas

klarnešu kvintets atgriezās no starptautiska
mūzikas un mākslas konkursa “Baltic and
Israel Talents 2019” fināla Izraēlā, atvedot
ceļojuma somā ne tikai kausu un diplomu
par pirmo vietu, bet arī neaizmirstamus ie-
spaidus par Svēto Zemi.

Klarnešu kvinteta sastāvā muzicē Tumes
pamatskolas 6.  klases skolnieces Terēze
Ādiņa, Marta Bahira, Madara Sindija Pet-
keviča un Evelīna Putāne (klarnetes) un
Tukuma 2. pamatskolas 6. klases skolniece

Karlīne Baltiņa (klavieres). Šādā sastāvā an-
samblis spēlē tikai pusotru gadu, bet jau ar
ievērības cienīgiem rezultātiem. Kā apgalvo
viņu pedagogi Inguna Grīnvalde un Nor-
munds Krūmiņš, nav nesasniedzamu
mērķu un nepiepildāmu sapņu. Ir nepiecie-
šams tikai mērķtiecīgs, motivējošs un aiz-
rautīgs pedagogs, vecāku pārliecība par
sava bērna varēšanu un vecāku uzticēšanās
galvenajam gidam – skolotājam. Un tad ie-
spēja tiek dota! Galvenais – to neatraidīt!

Meitenēm šī iespēja ļāva piedzīvot dau-

dzus “pirmoreiz” un izbrīnā ieplest acis –
pirmais lidojums, pirmoreiz redzētas pal-
mas, banānu plantācijas, tuksnesis un ka-
mieļi. Neprotot peldēt, pirmoreiz neslīkt
Nāves jūrā. Izbrīnā ieplest acis, ieraugot as-
toto pasaules brīnumu Bahaija templi un
gaisa dārzus. Pirmoreiz redzēt Jeruzalemi
un sajust ticību tik tuvu blakus – pie Raudu
mūra vai saņemot svētību Jordānas upē.

Šī iespēja ne tikai ļāva iepazīt tālas zemes
klimatu, dabu, vēsturi un savdabīgo kul-
tūru, bet arī lika brīnīties par izraēliešu ne-
satricināmo mieru. Miers, kas, mūsuprāt,
brīžiem šķita kā neorganizētība, neizdarība

vai aizmāršība, patiesībā bija nesatricināma
pārliecība, ka tas, kam ir jānotiek, notiks –
vienalga, desmit minūtes agrāk vai vēlāk,
desmit kilometrus tuvāk vai tālāk... Gribas
ticēt konkursa organizatores Ivonnas Jan-
kelovičas-Korveras (Ivonna Jankelovich-
Korver) sapnim, ka reiz izraēliešu bērni
tuvināsies latviešu mākslinieciskajam līme-
nim muzicēšanā un vokālajā mākslā, savu-
kārt latvieši iemācīsies vairāk izbaudīt
uzstāšanos, spēs atraisīties uz skatuves un
rezultāti būs otršķirīgi.

Neatraidiet iespējas, un jums tās tiks dotas!
Aija Baltiņa

Klarnešu kvintets ar pedagogiem I.Grīnvaldi un N.Krūmiņu pēc ielu koncerta
Eilatā. Pēc konkursa ar sk. I.Grīnvaldi.



Decembris, 2019  Nr. 12 (176)INFORMĀCIJATukuma Laiks8.

www.tukums.lv

Darbs dara darītāju

Biedrība “ASNI 3139” ar Tukuma novada Domes at-
balstu 2019. gadā ražīgi darbojās vairākās paralēli notie-
košās aktivitātēs, piesaistot savam pulciņam jaunas
rokdarbnieces.

Kopš pavasara īstenota iniciatīva “Soli pa solim līdz
tautastērpam”. Skolotājas Agitas Pumpures vadībā des-
mit nodarbību ciklā apgūta etnogrāfisko kreklu šūšanas
prasme. Visu vasaru vārda tiešā nozīmē soli pa solim
darināti baltie goda krekli, sākot ar piegriešanu un bei-
dzot ar smalkiem izšuvumiem. Savukārt, īstenojot kul-
tūras projektu “Vecmoku kopienas labdarības akcijas –
sava un kaimiņu novada iedzīvotāju saliedēšanas rīks”,
turpināta iepriekšējos gados labi iesākta tradīcija – lab-
darības zeķu adīšana. Lai kultūras projekta aktivitātes
gūtu lielāku publicitāti, īstenoti arī divi publiskie pasā-
kumi – Pasaules Jaunatnes diena Irlavas bērnu un jau-

niešu centrā “Sapņi”, kur jauniešiem mācītas dažādas
dzīvē noderīgas prasmes, un Starptautiskā Veco ļaužu
diena “Raudas” pansionātā, sniedzot nelielu koncertu
un dāvinot pirmās saadītās zeķes pensionāriem. Zeķu
adīšana turpinājās visu rudeni, tāpat kā aušana un citu
rokdarbu darināšana Vecmoku radošajā darbnīcā “Dā-
rīši”. Pavadīts radošs un aktīvs gads, kas noslēdzās ar
krāšņu rokdarbu izstādi Tumes Kultūras namā. Vēl
priekšā arī Ziemassvētku dāvanu nogāde “Raudas” ie-
mītniekiem.

Paldies visām rokdarbniecēm, kas atrada laiku kopā
būšanai un atbalstam! Lai nākamajā gadā netrūkst uz-
ņēmības iesaistīties jaunos projektos!

Aija Balandiņa,
biedrības “ASNI 3139” valdes priekšsēdētāja

VUGD ēkai būs 
piebūve

Informējam, ka no 2.decembra līdz 16.februārim notiks
būvdarbi pie esošās ugunsdzēsēju un glābšanas dienesta ēkas
J. Raiņa ielā 24. Lai nodrošinātu jauna, specializētā autotran-
sporta iebraukšanas iespējas, ēkai tiek būvēta piebūve divu ga-
rāžu apjomā. 

Ēkas piebūve izvirzās 1,5 m no ēkas uz J. Raiņa ielas pusi.
Ar piebūves palīdzību tiek nodrošināta prasība par telpas dzi-
ļumu 12,650 m . Saistībā ar transporta augstumu, tiek paze-
mināts esošās grīdas līmenis no 0,000 un -0,130 m līdz
projektētai augstuma atzīmei -0,350 m. Tāpat autotransporta
kustības nodrošināšanai nepieciešams palielināt esošās vārtu
ailes pārsedzes apakšējo augstuma atzīmi pēc iespējas tuvāk
telpas griestiem, kuru projektētā augstuma atzīme ir +3,480
m. Projektā paredzēta esošās pārsedzes demontāža un metāla
konstrukcijas izveide, slodzes uzņemšanai no 2.stāva sienas,
pārsegumu un jumta, tādejādi samazinot vārtu ailes un griestu
augstuma starpību līdz 10 mm. Būvdarbu pasūtītājs: Nodro-
šinājuma valsts aģentūra.

Būvdarbu veicējs: SIA Telms

Paaugstinās sociālā 
dienesta darba 

efektivitāti

Tukuma novada pašvaldība ir iesaistījusies ESF Projekta nr.
9.2.1.1/15/I/001 “Profesionāla sociālā darba attīstība pašval-
dībās” īstenotā pilotprojektā:

l no 01.10.2018 līdz 29.03.2019 par metodikas izstrādi dar-
bam ar personām ar garīga rakstura traucējumiem (GRT);

l no 02.05.2019 līdz 31.10.2019 par metodikas izstrādi so-
ciālajam darbam ar vardarbībā cietušām un vardarbību vei-
kušām personām;

l no 02.09.2019 līdz 28.02.2020 par metodikas izstrādi so-
ciālajam darbam ģimenēm ar bērniem;

l no 01.10.2019 līdz 31.03.2020 par metodikas izstrādi so-
ciālajam darbam ar atkarīgām un līdzatkarīgām personām.

Pilotprojekta mērķis ir paaugstināt pašvaldību sociālo die-
nestu darba efektivitāti un pašvaldībās nodarbināto sociālā
darba speciālistu profesionalitāti.

Noslēdzies
izmēģinājumprojekts

Ir noslēdzies ESF projekta Nr.9.2.2.2./16/I/001 “Sociālo
pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveide” darbības “Sabied-
rībā balstītu sociālo pakalpojumu finansēšanas mehānismu
aprakstu un ieviešanas metodiku izstrāde, aprobācija izmē-
ģinājumprojektos un izmēģinājumprojektu rezultātu no-
vērtēšana” ietvaros, īstenotais individuālā budžeta modeļa
bērniem ar funkcionēšanas traucējumiem izmēģinājum-
projekts.

Tukuma novada pašvaldībā pilotprojektā iesaistījās 10 ģi-
menes, kurās ir bērni ar funkcionēšanas traucējumiem. Ģi-
menēm bija iespējams saņemt sabiedrībā balstītus sociālos
pakalpojumus un vienlaikus tās izmantoja IB modeļa pieeju
pakalpojuma nodrošināšanai.

Izmēģinājumprojektā visbiežāk tika nodrošināti tādi pa-
kalpojumi kā fizioterapeits, asistents, psihologs, ABA terapija,
mūzikas terapija, aprūpes mājās pakalpojums u.c

Projekta noslēgumā Labklājības ministrijas projekta va-
dības grupas pārstāvji tikās ar ģimenēm, kurās pārrunāja
ģimeņu ieguvumus projekta gaitā, kā ari uzklausīja ietei-
kumus par IB modeļa pieejas izmantošanu nākotnē. Pro-
jekta vadības grupa noslēgumā iesaistītajām ģimenēm un
bērniem pateicās par izturību, jo projekta darbības bija ļoti
intensīvas.

Projekta noslēgumā pašvaldību sociālā dienesta pārstāvji
un sociālie darbinieki, kuri piedalījās pilotprojektā pārru-
nāja un kritiski vērtēja pilotprojekta profesionālo un admi-
nistratīvo procesu.

Pilotprojekta rezultāti būs izmantojami, lai nākotnē vei-
dotu jaunu pieeju sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu
saņemšanai.

Īsumā

Tukuma novada Domes sēdē
Par projekta “Energoefektivitātes paaugstināšana PII “Vālodzīte”” īstenošanas 

pārtraukšanu un vienošanās izbeigšanu

28. novembra domes sēdē deputāti, ņemot vērā pašvaldību aizņēmumu limitu 2020. gadam un par prioritāri
noteikto aizņēmumu piešķiršanu Eiropas Savienības fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto
projektu attiecināmo izmaksu finansēšanai, kā arī pašvaldības iespējas nodrošināt finansējumu neattiecināmajām
izmaksām, jau uzņemto saistību un uzsākto projektu ietvaros noslēgto līgumu izpildi, nolēma pārtraukt Eiropas
Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētā projekta Nr.4.2.2.0/17/I/104 “Energoefektivitātes paaugstināšana PII “Vā-
lodzīte”” īstenošanu un uzdeva attiecīgajiem speciālistiem izbeigt starp Centrālo finanšu un līgumu aģentūru un
Tukuma novada Domi 2018. gada 18. jūlijā noslēgtās Vienošanās par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu
Nr.4.2.2.0/17/I/104 “Energoefektivitātes paaugstināšana PII “”Vālodzīte”” darbību.

Attīstības nodaļai sadarbībā ar Arhitektūras nodaļu jāturpina darbs pie Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Vā-
lodzīte” galvenās ēkas būvprojekta īstenošanas lietderīguma izvērtēšanas, izvērtējot ēkas tehnisko stāvokli, būvprojekta
kvalitāti un piesaistāmo finanšu līdzekļu prognozējamo apjomu, kā arī jārod iespējamie alternatīvie risinājumi.

Par atbalstu projektam “Meža īpašumu sakopšana un uzlabošana M.Parka ielā 1, Tukumā”

Līdz 30. decembrim izsludināta 7. kārtas projektu iesniegumu pieņemšana Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai atklāta projektu iesniegumu konkursa Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pa-
sākuma “Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un mežu dzīvotspējas uzlabošanā” apakšpasākumā 8.4 Meža
ugunsgrēkos un dabas katastrofās iznīcinātu mežaudžu atjaunošana”. Pasākuma aktivitātē atbalstu piešķir par meža
atjaunošanu platībā, kurā atbilstoši Valsts meža dienesta atzinumam ir konstatēts ugunsgrēks vai dabas katastrofa
(vējgāze, vējlauze, sniega un ledus radīti postījumi), kuras dēļ mežaudze ir iznīcināta, tāpēc šajā platībā mežs ir at-
jaunojams. Atbalstu piešķir, ievērojot pretendentu izstrādātu un Valsts meža dienesta saskaņotu Meža apsaimnie-
košanas atbalsta pasākumu plānu. Projektu īstenošanas beigu termiņš ir 2023. gada 1. septembris.

Deputāti atbalstīja projekta iesnieguma “Meža īpašumu sakopšana un uzlabošana M.Parka ielā 1, Tukumā” ie-
sniegšanu Lauku atbalsta dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēmā.

Atbalsta likmes aktivitātei “Mežaudzes atjaunošanai” ir 1085 EUR/ha ar 100% ELFLA atbalsta intensitāti un ak-
tivitātei “Kopšana” ir 204 EUR/ha ar 100% ELFLA atbalsta intensitāti. Mežaudzes atjaunošana un kopšana plānota
līdz 3 ha platībā. 

Par izmaiņām Medību koordinācijas komisijas sastāvā

Tukuma novada Domē saņemts Dzintara Laivenieka iesniegums ar lūgumu izslēgt viņu no Medību koordinācijas
komisijas sastāva. 15.novembrī Tukuma novada Domē saņemts Latvijas Meža īpašnieku biedrības iesniegums ar
lūgumu iekļaut Sandri Upenieku Medību koordinācijas komisijas sastāvā.

Pamatojoties uz minēto un lai nodrošinātu Medību koordinācijas komisijas sekmīgu darbu, deputāti nolēma
izslēgt Dzintaru Laivenieku no  Medību koordinācijas komisijas sastāva kā Latvijas Meža īpašnieku biedrības
pārstāvi un viņa vietā Medību koordinācijas komisijas sastāvā kā Latvijas Meža īpašnieku biedrības pārstāvi iekļaut
Sandri Upenieku.

Par izmaiņām Zemes īpašumu pārvaldīšanas komisijas sastāvā 

Sakarā ar izmaiņām Tukuma novada Domes personālsastāvā, lai nodrošinātu Zemes īpašumu pārvaldīšanas ko-
misijas darbu un saskaņā ar Zemes īpašumu pārvaldīšanas komisijas nolikuma 7.punktu: “Komisijas sastāvu veido 6
(seši) komisijas locekļi, kurus apstiprina Dome. [...]”, deputāti nolēma  izslēgt no Zemes īpašumu pārvaldīšanas ko-
misijas Zani Koroļu (bijušo Tukuma novada Domes Arhitektūras nodaļas vadītāju – teritorijas plānotāju) un iekļaut
Zemes īpašumu pārvaldīšanas komisijas sastāvā Tukuma novada Domes arhitekti  – teritorijas plānotāju Aivitu Miltu.

Attēlā. Rokdarbnieču gada darbs vainagojās ar krāšņu izstādi Tumes Kultūras namā.



9.Tukuma LaiksDecembris, 2019  Nr. 12 (176) INFORMĀCIJA

www.tukums.lv



Decembris, 2019  Nr. 12 (176)INFORMĀCIJATukuma Laiks10.

www.tukums.lv

XXII Jaunrades deju konkursā
līdz šim lielākais jauno deju skaits

Foto: Jānis Tiļčiks (LNKC)

Novembrī un decembrī jau 22.  reizi norisinās Latvijas Nacionālā kultūras centra
(LNKC) iedibinātais Jaunrades deju konkurss, kurā šogad pieteikts līdz šim lielākais jaun-
darbu skaits – 84 jaunas dejas, ko radījuši kopumā 37 deju autori.

Latviešu skatuviskās tautas dejas Jaunrades deju konkursa pirmā kārta norisinās Mālpilī
un Slampē, kurā skatītāji un žūrija atlasa labākos deju jaundarbus konkursa otrajai kārtai
– finālam nākamā gada janvārī Ogrē.

“Jaunrades deju konkurss ir viens no nozīmīgākajiem notikumiem latviešu skatuviskās
tautas dejas nozarē, kas ļauj papildināt Latvijas deju kolektīvu repertuāru ar jaunām un
augstvērtīgām horeogrāfijām un nodrošināt Dziesmu un deju svētku tradīcijas attīstību.
Konkurss veicina ne tikai deju kolektīvu, horeogrāfu un komponistu sadarbību, bet kalpo
arī par starta platformu jauniem autoriem. Neizpaliek arī veselīgas sacensības elements –
gan starp deju autoriem, gan kolektīviem,” stāsta LNKC deju nozares eksperte Maruta
Alpa.

Deju iesniedzēju vidū ir gan pieredzējuši un Latvijā pazīstami horeogrāfi, gan pavisam
jauni autori: Jānis Ērglis, Ilmārs Dreļs, Jānis Purviņš, Agris Daņiļevičs, Taiga Ludborža,
Gunta Skuja, Vilnis Birnbaums, Guna Trukšāne, Zanda Mūrniece, Sarmīte Stapule, Da-
gmāra Bārbale, Baiba Miķelsone, Rūta Lauce, Reinis Rešetins, Diāna Gavare, Lilija Lipora,
Andra Eimane, Ilze Zosāre, Aija Konstante, Jānis Kalniņš, Juris Gogulis, Dāvis Ērglis, Baiba
Ķestere, Liene Frīdenberga, Kristīne Jaunbrūna, Gundega Prancāne, Zane Cakule, Anna
Annele Lazdiņa, Kristaps Kovaļevskis, Mārtiņš Kaiva, Liene Belova, Gatis Neimanis, Alise
Līna Daugaviete, Alise Bērta, Linda Melngaile, Krišs Grunte, Elīza Luīze Reboka. 

Konkursā horeogrāfi piedāvā jaunas dejas divās kategorijās – latviešu tautas deju un ro-
taļdeju apdares un latviešu skatuviskās dejas, kas veidotas, izmantojot folkloras horeogrā-
fisko un muzikālo materiālu vai tā elementus. Jaunradītās dejas konkursā rādīs pašu
horeogrāfu izvēlēti kolektīvi.

30. novembrī Mālpils Kultūras namā tika izdejotas tādas dejas kā: “Atvasara”, “Dūka”,
“Dziga”, “Godi”, “Krustpilietis”, “Kalve”, “Kūzūls”, “Pērle”, “Reizē”, “Sadancis”, “Saime”, “Šeku-
reku”, “Uguntiņa”, “Zīle”, “Žuburi”.

8. decembrī plkst. 15.00 Slampes Kultūras pilī dejas izdejos: “Baloži”, “Bramaņi”, “Da-
iļrade”, “Dižbramaņi”, “Degumnieki”, “Dzirnas”, “Gatve”, “Imuliņa”, ”Ieviņa”, “Imanta”, “Kat-
vari”, “Ķegums”, “Lielupe”, “Līgo”, “Mārupieši”, “Meždzirnas”, “Ogre”, “Ritenītis”, “Rotaļa”,
“Rotaļa XO”, “SenBiguļi”, “Vidums”, “Venta”, “Zalktis”, “Zālīte”, “Ziemeļblāzma”, “Zīle”, “Ze-
peri”, “Zelta sietiņš”, “Vaduguns”, “Vizbulīte”, “Vektors”, “Teiksma”, “Teiksmas studija”.

Konkursa 2. kārta–fināls notiks 2020. gada 25. janvārī Ogres Kultūras centrā.
Dejas vērtēs: 
Rita Spalva – horeogrāfe, profesore, Latvijas Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju svētku

Goda virsvadītāja, žūrijas priekšsēdētāja;
Gunta Bāliņa – Latvijas Kultūras akadēmijas profesore;
Zita Erss – Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas asociētā profesore, Horeogrāfijas

katedras vadītāja un pedagoģe;
Ieva Karele – Jelgavas novada deju apriņķa kolektīvu virsvadītāja, Tautas deju ansambļa

“Diždancis” mākslinieciskā vadītāja;
Lāsma Skutāne – horeogrāfe, Alūksnes deju apriņķa virsvadītāja.

XXII Jaunrades deju konkursu rīko Latvijas Nacionālais kultūras centrs sadarbībā ar
Mālpils novada Domi, Tukuma novada Domi un Ogres novada Domi.

Ieva Stare

ĪPAŠIE PIEDĀVĀJUMI
Ziemassvētki kopā ar Ziemassvētku vecīti

Piedāvājums ģimenēm 

14. decembrī 14.00 Džūkstes Pasaku muzejs aicina ieskandināt Ziemassvētkus. Ap-
meklētāji varēs izzināt Ziemassvētku tradīcijas kopā ar folkloras kopu “Milzkalnieki”,
veidot svētku rotājumus, izgreznot eglīti un liet laimes. Par prieku mazākajiem muzeja
apmeklētājiem, Pasaku muzejā viesosies arī Ziemassvētku vecītis. Tādēļ vecāki saviem
bērniem aicināti sagādāt paciņas, kuras pie svētku eglītes par noskaitītu pantiņu vai kādu
citu priekšnesumu pasniegs Ziemassvētku vecītis. Ikvienam iespēja piedalīties loterijā,
iepriekš sagatavojot dāvaniņu – kādu saimniecībā noderīgu lietu 3.50 EUR vērtībā. 

Dalība pasākumā: skolēniem un studentiem – 1.00 EUR, pieaugušajiem – 1.50 EUR,
pensionāriem un personām ar invaliditāti: 1.00 EUR, ģimenes biļete – 3.00 EUR. 

Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv. 

IZSTĀDES

Līdz  8. decembrim Tukuma Mākslas muzejā Latvijas Ārlietu ministrijas un Tu-
kuma Mākslas muzeja kopizstāde “Latvijas diplomātijai un ārlietu dienestam 100.
Diplomātijas māksla”. 

Līdz 7. decembrim Tukuma Audēju darbnīcā izstāde “Ieva Krūmiņa. Tekstils”. 
Līdz 5. decembrim Mākslas galerija “Durvis” izstāde “Ienāc” - Ilzes Pauliņas glez-

nas un Velgas Melnes keramika. 
Līdz 2020. gada 18. janvārim Tukuma Audēju darbnīcas vestibilā skatāma izstāde

“Tukuma muzeja krājuma jaunieguvumi, Aizupes un Sēmes tautastērpi”. Tautas-
tērpu sastāvdaļas darinājušas TLMS “Durbe” dalībnieces: Agrita Kunkulberga, Ieva Na-
hodkina, Ingrīda Ķimene, Inta Konrade, Iveta Amatniece, Marita Dubiniauska, Mudīte
Rudaus-Rudovska, Rita Meiļuna un Zaiga Reimane. Pastalas izgatavojusi ādas apstrādes
meistare Agrita Krieviņa-Siliņa, kurpes – kurpnieks Andrejs Kazancevs. Informācija:
25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

No 7. decembra līdz 2020. gada 23. janvārim Mākslas galerija “Durvis” Ivetas Lie-
piņas tekstildarbu, Baibas Briedes un Agneses Gedules stikla mākslas darbu izstāde.
Ieeja bezmaksas. Informācija: 63124312, 28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

No 14. decembra līdz 2020. gada 15. februārim Tukuma Audēju darbnīcā TLMS
“Durbe” dalībnieces Intas Konrades jubilejas izstāde. Informācija: 25622267,  au-
dejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

No 14. decembra līdz 2020. gada 23. februārim Tukuma Mākslas muzejā izstāde
„Katrai gleznai savs stāsts”. Eksponēti Tukuma muzeja mākslas krājuma pēdējo piecu
gadu (2014-2019) pirkumi un dāvinājumi. Informācija: 25494677, makslasmuzejs@tu-
kumamuzejs.lv.

Līdz 22. decembrim Durbes pilī izstāde „Mežģīņu šarms un noslēpumi”.Izstāde
tapusi sadarbībā ar Francijas institūtu Latvijā. Informācija: 26305946, durbespils@tu-
kumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada 5. jūlijam Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis” izstāde
„Kino Tukumā”. Izstāde par kinofilmām, kas uzņemtas Tukumā - Rita, Vella kalpi,
Ilgais ceļš kāpās, Rīgas sargi, Rūdolfa mantojums, Nameja gredzens, Ausma, Tēvs
Nakts, 1906, Cielaviņas armija. Izstādi papildina vēsturiskas epizodes no tukumnieku
dzīvēm un stāsti par  kino skatīšanās tradīcijām, kinoteātriem un to darbiniekiem. In-
formācija: 25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „Brīnumlādītes”.
Tā veltīta Džūkstes ievērojamākajiem novadniekiem, kas sasnieguši augstus nopelnus,
zinātnē, literatūrā, mākslā, novadpētniecībā - Anss Lerhis-Puškaitis, Judīte Timma,
Juris Ciekurzis, Kārlis Straubergs, Jānis Straubergs, Roberts Bērziņš, Ludis Bērziņš.
Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada 29. novembrim Durbes pilī skatāma izstāde „Par Dzimteni un
Latviju. 1918 - 1920”. Apskatāmi Latvijas Neatkarības kara notikumi Tukumā un no-
vadā. Uzmanība vērsta uz novadniekiem, kas piedalījās pagaidu valdības veidošanā un
pirmās Latvijas armijas daļu formēšanā. Aplūkojami stāsti par varoņiem, kas cīnījās
landesvēra rindās un krita, atbrīvojot Tukumu no lieliniekiem vai cīnoties pret ber-
montiešiem. Izstādē var iepazīt Baltijas landesvēru karavīru un Durbes lazaretes žēl-
sirdīgo māsu stāstus. Informācija: 26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv.

Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „No Lūkošanās līdz Mārtošanai”, kas veltīta vieniem
no svarīgākajiem godiem cilvēka dzīvē – kāzām jeb vedībām, ko pierakstījis folklorists
Anss Lerhis-Puškaitis. Džūkstes izloksnē tapušās kāzu dziesmas atspoguļo vedību norisi
19. gadsimta pēdējā ceturksnī un sniedz zināmu priekšstatu par dzīvesveidu, tradīcijām
un valodas īpatnībām. Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Pasākumu un izstāžu plānā iespējamas izmaiņas. Sekojiet informācijai www.tuku-
mamuzejs.lv. Pasākumos un izstādēs iespējama fotografēšana, filmēšana, materiāli tiks
izmantoti muzeja publicitātes nolūkiem.



11.Tukuma LaiksDecembris, 2019  Nr. 12 (176) KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMI

www.tukums.lv

Norises laiks Norises vieta Pas kums 
7. decembr  
plkst. 13.00 S mes Tautas nams Senioru godin šanas pas kums 

7. decembr  
plkst. 13.00 

M kslas galerija 
“Durvis” 

Ivetas Liepi as tekstildarbu, Baibas 
Briedes un Agneses Gedules stikla 
m kslas darbu izst des atkl šana 

8. decembr  
plkst. 16.00 Jauns tu Tautas nams Labdar bas koncerts 

"Gaišu prieku katram" 
8. decembr  
plkst. 13.00 Lestenes bazn ca Ziemassv tku koncerts 

8. decembr  
plkst. 10.00 P res Kult ras nams 

KINO anim cijas filma “Lielais 
ce ojums”. Ieeja 1 EUR 

8. decembr  
plkst. 11.30 P res Kult ras nams 

KINO Dzintara Dreiberga filma 
“Dv se u putenis”. Ieeja 3 EUR 

 
8. decembr  
plkst. 17.00 Jaunmoku pils Koncerts "Katram mums zvaigznes 

gaisma staro"  

11. decembr  
plkst. 18.00 Tukuma Kult ras nams 

M zikas skolas koncerts 
“R is k  jau r is”.  

Ieeja bez maksas 

12. decembr  
plkst. 10.00 Dž kstes Kult ras nams

Ziemassv tku d vana pagasta 
b rniem. Ciemojas “Te tris un Es” 
ar izr di b rniem, b s Salat tis un 

kop gas rota as 

13. decembr  
plkst. 14.00 Irlavas Kult ras nams 

Atp tas p cpusdienas Irlavas 
pagasta senioriem.Organiz  

Kopienas centra " Dzintari i" b rni 
sadarb b  ar Irlavas kult ras namu 

un Irlavas pagasta 1. bibliot ku. 
L gums pieteikties l dz 11. 

decembrim pa mob.t.26145499 
(Dace) vai 26176893 – (Antra) 

13. decembr  
plkst. 17.00 Irlavas Kult ras nams 

“Ziemassv tkus gaidot” – 
aicina Irlavas Kult ras nama 

folkloras ansamblis. Latvisk s 
trad cijas, puzuru gatavošana, idejas 
un ieteikumi, rota as un dziesmas. 

Gaid ts ikviens interesents 

13. decembr  
plkst. 20.00 Slampes Kult ras pils 

Slampes un Dž kstes pagastu 
p rvaldes zemnieku un uz m ju 

balle.Dal bas maksa 15 EUR 
Pieteikties l dz 9.12. pa mob. t lr. 

25528920

14. decembr  
plkst. 17.00 

Tukuma eva liski 
luterisk  bazn ca 

Dzied t jas Endijas Rezgales 
koncertprogramma  
“T  klus  nakts”.  

Bi etes “Bi ešu Parad z ” 
14. decembr  
plkst. 12.00 

Tukuma M kslas 
muzejs 

Izst des “Katrai gleznai savs st sts” 
atkl šana 

14. decembr  
plkst. 13.00 

Tukuma Aud ju 
darbn ca 

TLMS “Durbe” dal bnieces Intas 
Konrades jubilejas izst des 

„Leduspu es zieds” atkl šana 
14. decembr  
plkst. 14.00 P res Kult ras nams Pirmsskolas deju grupai “ ipari” – 

35. Jubilejas koncerts 
14. decembr  
plkst. 14.00 Tukuma Kult ras nams Senioru balle 

15. decembr  
plkst. 16.00 Tukuma Kult ras nams 

M kslas skolas TDA “Luste” 
koncerts “Saul t’, mana krustam te.  

Ieeja bez maksas 

15. decembr  
plkst. 12.00 P res Kult ras nams 

“R u Ziemassv tki”. P res 
kult ras nama b rnu 

amatierm kslas kolekt vu  
“ ipari i”, “Spicie”, “ bol tis”, 

“Regreso”koncerts 

15. decembr  
plkst. 12.00 Durbes pils 

Tukuma muzeja tradicion lais gada 
nosl guma pas kums „Zelta 

sv tdiena”. Atskats uz 2019. gadu 
un Tukuma muzeja gada balvas 

„Muzeja nagla 2019” pasniegšana 
16. decembr  
plkst. 10.30 

Pie Slampes Kult ras 
pils 

Ziemassv tku egl tes puš ošana un 
iedegšana. 

17. decembr  
plkst. 18.00 Tukuma Kult ras nams 

Te tra izr de “Piedod, Anna!” 
Te tra m kslas studentes Zanes 

Št las kvalifik cijas darbs.  
Ieeja 2.00 EUR 

19. decembr  
plkst. 10.00 Tukuma Kult ras nams 

Tukuma novada speci l s 
izgl t bas iest des koncerts.  Ieeja 

bez maksas 

20. decembr  
plkst. 10.00 Slampes Kult ras pils 

Ziemassv tku d vana b rniem 
“Ka a Toma Ziemassv tki”. 

(“Te tris un Es” izr de). Ieeja br va. 
Aicin m b rnus no visa novada, 

iepriekš piesakot pa t lr. 28340610 
vai 20005704. 

20. decembr  
plkst. 17.00 

Pie Irlavas un Lestenes 
pagastu p rvaldes 

Blu a vakars Irlav . Kop  ar 
folkloras ansambli dzied dami 

vilksim blu i cauri Irlavas centram, 
atgriežoties pie p rvaldes kas. Te 

b s ugunskurs, kur  ar laba 
v l jumiem blu i sadedzin sim. 

B s rota as, dziesmas, karsta t ja un 
pipark kas 

20. decembr  
plkst. 18.00 P res Kult ras nams 

Koncerts “Ce  uz 
Ziemassv tkiem”. Sadzied sies 
Talsu b rnu un jauniešu vok l  

studija “Tonis”un Tukuma vok l  

Kultūras un izklaides pasākumi
j j

21. decembr  
plkst. 13.00 Pastari a muzejs 

Ziemas saulgriežu pas kums 
latvisk s trad cij s. Sp ka dziesmas 

izpild s folkloras kopa “Avots” 
Anitas Stik nes vad b . Dal ba 

pas kum : skol niem, studentiem, 
pension riem un citu novadu 

inval diem – 1 EUR, pieaugušajiem 
– 1.50 EUR, imenes bi ete – 3 
EUR. Inform cija un oblig ta 

pieteikšan s pa t lr. 63154518, 
28651091, 

pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv.

21. decembr  
plkst. 19.00

Irlavas Kult ras nams Muzik la izr de “K  Egl te 
zv ri iem dziesmi u m c ja”, 
piedal s Irlavas kult ras nama 

pašdarb bas kolekt vi. 
Ieeja bez maksas

21. decembr  
plkst. 19.00 

Dzirciema 
intern tpamatskola 

“Ziemassv tki Lami u pil ”. P c 
koncerta plkst. 21.00 sv tku balle. 
Ieeja 4 EUR.  Galdi u iepriekš ja 

rezerv cija pie Zintas 
21. decembr  
plkst. 18.00 Tukuma Kult ras nams 

Tukuma Kult ras nama 
amatierkolekt vu koncerts “Ziemas 

ce š”. Ieeja bez maksas 

22. decembr  
plkst. 17.00 Slampes Kult ras pils 

Ziemassv tku d vana 
pieaugušajiem – dueta “Mediante” 

koncerts. Ieeja br va 

22. decembr  
plkst. 13.00 Tukuma Kult ras nams 

Koncerts visai imenei 
“B rn bas st sts”.Piedal s: Ginta 
Krievkalne, U is Roze, Kristaps 

Krievkalns, riks Upenieks, riks 
Kiršfelds Ieeja 7 EUR. (Bi etes 

“Bi ešu Parad z ”) 
25. decembr  

 Slampes Kult ras pils Sar kojums firmai “Stiga-RM” 

25. decembr  
plkst. 17.00 

Tukuma eva liski 
luterisk  bazn ca 

Marijas Naumovas Ziemassv tku 
koncerts “Pa stam”. Bi etes “Bi ešu 

Parad z ” 

25. decembr  
plkst. 22.00 Dž kstes Kult ras nams

Ziemassv tku balle kop  ar grupu 
“Sest  j dze”. Ieejas maksa l dz 

21.decembrim – 8 EUR,  
pas kuma dien  – 10 EUR   

26. decembr  
plkst. 15.00 Slampes Kult ras pils Anim cijas filma b rniem.  

Ieeja 1 EUR 
26. decembr  
plkst. 17.00 Slampes Kult ras pils Filma “Jaungada taksometrs 2”.  

Ieeja 3 EUR 
27. decembr  Zentenes Kult ras nams Sv tku egl te S mes un Zentenes 
plkst. 12.00 pagastu b rniem 

27. decembr  
plkst. 20.00 S mes Tautas nams 

Vecgada nosl guma pas kums, 
balle.  Balli sp l  J nis Kalni š; 
bi etes iepriekšp rdošan  (S mes 
pakalpojumu centr ) 4.50 EUR, 

pas kuma dien  6 EUR 

28. decembr  
plkst. 22.00 Jauns tu Tautas nams 

Vecgada balle kop  ar Ingu un 
Normundu. Bi etes 

iepriekšp rdošan  7 EUR (Jauns tu 
pakalpojumu centr  pie kasieres), 

balles vakar  – 9 EUR 

28. decembr  
plkst. 18.00 P res Kult ras nams 

Vecgada koncerts “Pr tnieks pr to, 
burvis bur”. P res Kult ras nama 

amatierm kslas kolekt vu koncerts  

28. decembr  
plkst. 22.00 P res Kult ras nams 

Vecgada balle kop  ar grupu 
“Ze i”. Ieeja 8 EUR.  Galdi u 

iepriekš ja rezerv cija 
28. decembr  
plkst. 12.00 Tukuma Kult ras nams 

Multimedi ls, interakt vs šovs 
“Multizauri”.  

(Bi etes “Bi ešu Parad z ”) 

28. decembr  
plkst. 12.00 Irlavas Kult ras nams 

Vecgada jampadracis Irlavas 
pagasta pirmskolas vecuma 
b rniem. J piesak s Irlavas 

kult ras nam  l dz 20.decembrim. 
Ieeja 2 EUR 

29. decembr  
plkst. 16.00 Slampes Kult ras pils SIA “AMMZ” sar kojums. 

31. decembr  
plkst. 23.30 Slampes Kult ras pils 

Jaungada sagaid šana un Jaungada 
balle.Ieeja 10 EUR .Pieteikt 
galdi us l dz 27.12 pa t lr. 

20005704 
31. decembr  
plkst. 23.00 Br v bas laukums Jaungada sagaid šana 

2020. gada 1. janv r  
plkst. 00.30 Tukuma Kult ras nams 

Jaungada balle kop  ar grupu 
“Zvaigž u lietus” DJ MaxSound.  

Ieeja 15.00 EUR.  
Vietu skaits ierobežots 

2020. gada 1. janv r  
plkst. 00.30 Irlavas Kult ras nams Sv tku sal ts, Jauno gadu sagaidot! 

2020. gada 4. janv r  
plkst. 18.00 Tukuma Kult ras nams 

Muzik l  te tra studijas “Baltie 
l i” dziesmu sp le “Lub ns un 
R zna”. Solisti: Olga Rajecka, 

Dainis Skutelis un Andris Baltacis, 
teic js Andris Eri š. (Bi etes 

“Bi ešu Parad z ”) 

studija “Varav ksne”. Ieeja br va



Decembris, 2019  Nr. 12 (176)KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMITukuma Laiks12.

www.tukums.lv
TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS “TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. 
Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4,
Tukums, LV-3101. Tālr. 63132774, e-pasts: dome@tukums.lv.

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību
nodaļa, tālr.: 63107774, e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv. 

Informējam, ka Tukuma novada
Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie
materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā
izdevumā “Tukuma Laiks” un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.

Maketēts un iespiests: SIA „Latgales druka”. 
Izplatītājs: Latvijas Pasts. 

Par faktu, personu un informācijas precizitāti 
atbild publikācijas autors

Paveikt nepaveicamo,
Saglabāt nesaglabājamo.
Par spīti ikdienišķībai
Izplaucēt brīnumu dzīvē,
Par spīti grūtumam
laimīgiem būt! /L. Brīdaka/

Sirdssiltus un mīļus svētkus katrā ģimenē! 
Labiem nodomiem un darbiem bagātu Jauno gadu!

Arvīds Driķis,
Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietnieks

Ziemassvētki ir tas laiks, kad gribas mazliet atlikt domas par darbu un citām ikdienas
rūpēm un domāt baltas un gaišas prieka un laimes domas, un šis ir tas īstais brīdis, jo ārā
taču valda ziemai raksturīgais laiks un svētku noskaņa.

Personīgi es domāju daudz, jo tas ir tikpat dabiski, cik elpot. Domāju gan par to, ko va-
rētu sarūpēt un paveikt savai ģimenei, gan par to, ko labu varētu izdarīt mūsu pilsētai, kā
Tukumu padarīt interesantāku un skaistāku. Itin bieži mēs vērtējam citas pilsētas, kas ir
tas labais, ko no viņiem varētu aizgūt, bet aizmirstam, ka mums jābūt kaut kam savam.
Nav vienas unikālas formulas, kas palīdzētu mums visiem. Vienkārši darot pa savam labas
lietas, rodas visdziļākā gandarījuma sajūta, un to cilvēki novērtē visvairāk. Viens cilvēks
var izdarīt tik, cik ir viņa spēkos, vai cik atļauj paša rocība, bet mēs visi kopā esam daudz
un daudz spējam dot ne tikai saviem līdzcilvēkiem, bet arī pilsētai.

Daudzi tukumnieki savu pilsētu un novadu saskata kā labu vietu, kur dzīvot un veidot
ģimenes. Tukumā ir daudz padarītu mazāku un lielāku darbu. Bet es gribētu ticēt, ka Tu-
kuma veiksmes stāsts ir tikai vēl priekšā, un mēs visi to vēl piedzīvosim. Ikdienā mēs par
labajiem darbiem aizmirstam, bet, par laimi, ir pilsētas ciemiņi, kuri mums par to atgādina.
Šogad mēs savai pilsētai gribam uzdāvināt vairāk gaismas, kas jo spoži iemirdzējusies jau
pirmajā adventē, kad tika iedegta pilsētas egle. Tika izgaismotas papildu ielas un pilsētas
parks, rotācijas apļi, ledus halle un Brīvības laukums, kas rosina domāt par siltumu un
piederību savai pilsētai Ziemassvētku gaidās.

Ziemassvētki ir ne tikai Kristus dzimšanas svētki, kad mēs pateicamies par Labo vēsti,
ko mums atnesa Jēzus bērniņa piedzimšana, šis ir arī kopā būšanas laiks. Tāpēc aicinu ik-
vienu tukumnieku šajos svētkos rast laiku, lai pabūtu kopā ar saviem mīļajiem, ģimeni un
draugiem, atcerētos visu labo, kas šogad ir noticis, un rastu jaunus izaicinājumus Jaunajam
gadam. 

Gaišus Ziemassvētkus un brīnumainu Jauno 2020. gadu!

Agris Zvaigzneskalns,
Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietnieks

Neviens pesimists nekad nav atklā-
jis zvaigžņu noslēpumus, kuģojis uz
kartē neatzīmētām zemēm vai atklājis
jaunas debesis cilvēku garam. 

/H. Kellere/
Priecīgus Ziemassvētkus 
un Laimīgu jauno gadu!

Jānis Eisaks,
Tukuma novada Domes

deputāts

Lai svēts miers un klusa mīlestība ir jūsu mājās,
Lai veseli ir jūsu bērni,
Lai galdā netrūkst maizes rieciena,
Lai domās ir labestības zelts, bet rokās dāsnuma
sudrabs.

Gaišus un sirsnīgus Ziemassvētkus! 
Labiem darbiem un gaišām domām bagātu 

Jauno 2020. gadu!
Sergejs Kovaļovs,

Tukuma novada Domes deputāts 
Cik rāmi, cik brīvi un lēnām
Pār pasauli pārslas laižas!
Un vietas vairs nepaliek ēnām,
Un takas un domas ir gaišas. 

/H. Heislers/

Sirdsmiera un prieka pilnus 
Ziemassvētkus!

Lai Jaunajā gadā katra diena 
ir piepildīta ar labiem darbiem 

un gaišām domām!
Normunds Rečs,

Tukuma novada Domes deputāts 

Būs brīnumi, ja vien tiem noticēsim;
Būs laime tad, ja pratīsim to dot;

Būs saskaņa, ja vien to radīt spēsim;
Vien dodot citiem, varam laimi gūt.

2020. gadā ikvienam novēlam, lai
nepietrūkst pacietības, spēka, 

optimisma devas, veselīga humora,
ticības spēkiem un mīlestības!
Skaistus, ģimeniskus un siltus 

Ziemassvētkus un Laimīgu 
Jauno gadu!

Tukuma novada Domes deputāti
Ludmila Reimate, Liene Bēniņa,
Guna Roze, Edmunds Grīnbergs,

Reinis Duksītis, Kaspars Liepa,
Jānis Rosickis, Ilvars Ozoliņš, 
Modris Liepiņš, Artis Jomerts

Mirdzumu acīs un mirdzumu dvēselē,
Veselību pašam un veselus mīļos,
Laiku zvaigžņu skaitīšanai,
Mazus brīnumus ikdienā
Un lielus brīnumus sirdī,
Eņģeli uz pleca un mīļus cilvēkus blakus,
Mīlestību pret Dievu, sevi pašu
Un mīlestību pret pasauli aiz loga! 

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu
maniem novadniekiem!

Daiga Reča,
Tukuma novada Domes deputāte

Mīļie Tukuma novada
iedzīvotāji!

Pavisam nemanāmi pietuvojies Ziemassvētku gaidīšanas – Adventes laiks,
kad domās atskatāmies uz aizvadīto gadu, izvērtējam paveiktos darbus un
pārcilājam spilgtākos notikumus. Šis svētku laiks dod cerību, ticību un arī
apņēmību ikvienam no mums kļūt labākam gan domās, gan darbos.

Atskatoties uz pagājušo gadu, varu sacīt, ka ir paveikts ļoti daudz. Esam
darbojušies, lai ar dažādu projektu palīdzību uzlabotu dzīves kvalitāti kā pil-
sētā, tā arī laukos. Nākamajā gadā noslēdzas divi Tukumam svarīgi projekti
– pilsētas tranzītielas Kurzemes ielas pārbūve, kas bija nepieciešama jau il-
gāku laiku, un pirmskolas izglītības iestādes “Pasaciņa” renovācija.

Nākamgad plānojam uzsākt arī stāvlaukuma izveidi pie Tukuma slimnī-
cas – jaunas stāvvietas noderēs gan slimnīcas personālam, gan apmeklētā-
jiem, gan arī atslogos pārējo infrastruktūru Tukuma centrā. Jābilst, ka uzsākti
vairāki projekti pagastos, kas paredz ceļu kvalitātes uzlabošanu.

Bērni ir mūsu nākotne, tāpēc ir ļoti svarīgi, lai tie darbotos modernā un
sakoptā vidē. Pēc pirmsskolas izglītības iestādes “Pasaciņa” atjaunošanas tika
plānots, ka nākamais bērnudārzs, kas tiktu renovēts, būtu “Vālodzīte”, taču
finansējuma trūkuma dēļ šo projektu nāksies uz laiku noglabāt. Mēs mek-
lēsim risinājumus un iespējas, kā to neatmest malā. Nākamgad tiks uzsākta
arī novada lielākās skolas – Tukuma 2. vidusskolas – atjaunošana. Protams,
tagad tas sagādā lielas neērtības gan skolēniem, gan skolotājiem, taču pēc šī
posma jums būs modernas un inovatīvas mājas, kur atgriezties.

Varam lepoties ar skaisto un skanīgo flīģeli, kas atrodas Tumes Kultūras
namā. Arī pasaules līmeņa pianists Vestards Šimkus to atzinis par kvalitatīvu
mūzikas instrumentu. Varam lepoties ar saviem nu jau par tradīciju kļuvu-
šajiem svētkiem “Precību spēles”, kas tāpat kā “Rožu svētki” izskan Latvijā.
Varam lepoties ar saviem pagastiem, pilsētu, uzņēmējiem un talantīgajiem
ļaudīm – mums ne vien vajag, bet ir jālepojas ar to!

Arī 2020. gadā turpināsim iesākto un uzsāksim jaunus projektus, lai no-
vada iedzīvotājiem šeit patiktu un mūsu kļūtu vēl vairāk!

Gaišus, labestības un miera piepildītus Ziemassvētkus! Radošām iecerēm
un panākumiem bagātu 2020. gadu!

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs
Ēriks Lukmans



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


